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Visu flfJJl Darbininkai, VlenykUM Jtu
Nieko NepndaimOsIt. Tik Rete®m O

UtaliuOolt Visu Pasauli I

METAI VH1

ITALAI NEMANO APLEISTI ISPANIJOS VISAI
Jei Frankas ir Laimėsiąs, 

Vistiek Jam Reiksią Talkos 
Nuslopinti Politinę Opoziciją

Sako Lojalistų Armija 
Katalonijos Fronte Negali 
Atsilaikyti ir Bėga Francijon

ROMA, Vasario 6 — Musoli- Į POLICIJA PERSEKIOJA 
nis, duodamas Čemberlenui pri
žadus ištraukti iš Ispanijos savo j 
“savanorius” taip greitai, kaip 
greitai pasibaigs karas, Čember
lenui melavo.

Virginio Gayda, -rašydamas 
apie vyriausios fašistų tarybos! 
pareiškimą, kad italai nebus iš
traukti. kol . nebus užtikrinta 
Franko pergalė, pažymi, kad ta 
pergalė reiškia ne tik karinę 
pergalę, o ir politinę pergalę.

PAVIENIUS BEDARBIUS

TORONTO, Ont. Apie 130 
pavienių bedarbių atidavė kortas 
ir apleido kolizejų protestuodami 
prieš suardymą mitingo ir su
areštavimą J. K. Bell, pavienių 
bedarbių draugijos sekretoriaus

! Mitingo tikslas buvęs apical- 
i bėti išmetimą iš kolizejaus 13 be 
darbių. Apie 80 policijantų su.-:-.-

; rinkę prie kolizejaus ir 13 bė- 
Girdi. italai turės padėti Fran-. darbių peėmę iš linijos lauku n- 

kui numalšinti visus pasiprieši-• čios zupės.
nimus. į —r—-—-——

«!£ M ^'Airiai Noij Suparallžiuoti
nenori nusiginkluoti politiniai. IVjog Anffljjs

“Todėl," rašo jis, “vokiečių iri 8 “ ™
italų pagalba nacionalistams ne
gali būti sumažinta. Prie milita- 
rines pergalės, turi būti pridėta

sis paveikslas nuimtas laike metinių Mackenzie-Papineau Bate Ii jono sukaktuvių paminėjimo 
pagerbiant žuvusius. Scenos dugne kabo batalijulo vadų paveikslai, išpaišyti ant plakatų. Pačioj 
dešinėj Cecil Smith, batalijono komandicrius. i ric jo Bob Ker. komisaras Pirmadienį toj pačioj 
Massey Hall salėj įvyko iškilmingas makpapinii.su sutikimas sugrįžus jiems iš tokių svarbių ko- 

. vų. Juos sveikino daugybė žymių torontiečiu. ’ -

LONDONAS. Vasario 6. —-; 
'Policija paskelbė, kad susekus j

visiiia'poktinė'įįjz Ktįj •'““iai“’ ku"” *12^ Iš Ironijos GrižšBius Kovotojus
. „ . . . . įsakė Mvn nariams vesti visn-i 8 * ■ ■8 ”įsakė savo nariams vesti visoj 

Anglijoj propagandą ir rodyti
mai Franko draugams primena, 
kad tarp vienos ir kitos perga- .
lės užsieninė intryga gali įsikišti, i tok» aktyvumą, jog jis butų pa-;

i kankamas visų Anglijos darbų 
“Todėl italų legionieriai neapi- suparaližiavimui. Šu tuo planu i 

leis Ispanijos teritorijos, kol ji | suareštuota 12. airių, 
bus galutinai nuvalyta nuo rau-: 
donosi03' (fejalistų) armijos.” , i

Pasitiko Didžiulė Torontiečiu Minia
TORONTO,

šeštadienio vakarą iš Ispanijos; listų antireligįj 
Pereitą- penktadienį ■dvi^juaęė'

Kitais žodžiais "'sakant" italai! Londono požeminių geležinkelių žinkclių stotyje jškilmingai. pa- 
padės Frankui žudyti visus de-1 stotyse įvykus dideliems spro- 
mokratus. jeigu Frankui pa- gimams. Anglijoj įvyko didelė 

„_.1„ 

nu

Cnt. — Praeito čion. “Visos pilkos apie loja-i JUNGTINĖSE VALSTIJOSE 
įrą. fašistų pro- Į PRASIDĖJO DIDELI 

■aislflW ^antinėlis. :■’il'OTV YNIAI ■

sitiko apie iKoOI) toronUeėhT i Mackenzie-Papineau batalijų- 
. ; no komandicrius, majoras Cccil

Juos pasitiko broliai, seserys sjnįįh paaiškino iaikraštinin- 
giminės, laikraštininkai, mdclis kams kaj prlstai išrodontiejipanika. Valdžia pastatė tūkstan

čius sargų prie įvairių įstaigų,| -demokratiškai nusiteikusių vi- 
stropiai pradėjo saugoti Wind- suomenininkų būrys ir didžiulė

vyks laimėti. O gal ir visai 
ims Ispaniją savo “globom" 
rodinėdami, kad Frankui neuž
tenka jėgų suvaldyti
ji” , m , - -

Juk Ispanijos liaudis, ką visi Į ^0™ Pareigoms em pas- Sutikimas buvo tiesiog dra- sclų nusipirkimui rūbų, bet .ji, 
gerai nujaučiam, ne taip lengvai: ^irta 75,000 policininkų 
pasiduos ir po t ii. jei kariniai;
pralaimės. I

Italijos ir Vokietijos fašistai, 
nežiūrint jų prižadų Čembcrle-|^ 
nui, nemano iš Ispanijos trauk-1 
lis visai

I PERPIGNAN. Vasario 6. -- 
Į Jei pranešimai teisingi, tai loja- 
, lis tų jėgos Katalonijoj neatsilai
ko.

Lojalistų valdžia perbėgusi į 
Franciją. Taipgi 40,000 lojalistų 
kareivių perėję Francijon. Ne
užilgo į Franciją pereisią dar 
60,000 kareivių. Francūzai juos 
nuginkluoją ir varą į koncentra
cijos kempes.

Užsienio reikalų ministeris Ju
lio Alvarez Del Vajo atsikreipė I-
į Francijos ir Anglijos valdžias, 
kad jos pareikalautų iš Franko 
sulaikyti masines žudynes.

Kelias tarp Lc Perthus ir Fi- 
gueras pilnas bėgančių civilių 
žmonių. Daugelis miršta kely iš 
bado ir nuovargio.

Negrino valdžia mananti grei
tu laiku persikelti į centralinę 
Ispaniją ir tęsti kovą tenai. Te
nai dar yra 500,000 kareivių.

Lojalistų orlaiviai apsistoja 
Francijos aerodromuose. 21 nu 
sileido Carcossonc. 60 kitų at
skrido Francijos pusėn ir nusi
leido įvairiose vietose.

Katalonijos fronte, f leistu ar
mija siekią 300,000 vyrų. Ji, su
sideda iš maurų, italų, vokiečių 
ir ispanų. Ji naudoja Vokietijos 
ir Italijos orlaivius, kanuoles, 
tankus ir kitus įrankius.

■siliks Francijoj internuoti iki i Francijos valdžia reikalauja, 
West Virginia, Kentucky. Ten- . ......

POLICIJA IŠLAIKĖ
TIM BUCKį 4 VALANDAS

MONTREAL, Que. — Tim 
Buckui nuvykus Montrealan pa
sitikti sugįžtančius makpapinie- 
čius, į privatų namą susirinko 
keletas simpatikų. su kuriais jis 
norėjo padiskusuoti apie nepu
riuos Toronto miesto reikalus. 
Tuo tarpu namą užpuolė poluij j 
ir Tim Bucką ir kitus suėmė.

Suimtieji be jokio apkaltinimo 
buvo policijoj išlaikyti 4 valan
das. o paskui paleisti.

i Norėtu Kataloniją Nitai 
'Fašistas Be Mūšio

i CINCINNATI, Vasario 6. — 
i Tarp l’ilsburgo ir Partsmouth 
i išsiliejo Ohio upė ir išvijo iš na- 
i mų daugelį paupio gyventojų, 

kovotojų rubai yra. daugiausiai i 
: tų žmonių rūbai, kuriems dau-.

PARYŽIUS. — Anglijos 
Franci jos valdžios skymuoja Ka- 
taloniją pavesti fašistiniam suki
lėliam be mūšio. Tuo reikalu 
Čemberleno agentai tariasi Bur- 
goj su fašistiniais sukilėliais, o 
Francijos ambasadorius su liau- 

[ dies valdžia.

Londonas ir Paryžius siūlo 
abiem Ispanijos pusėm paskelb
ti mūšio paliaubas Katalonijos 
fronte ir ta proga respublikos 
kariuomenę paleisti. Kurie iš 
kareivių norės, galės gryžti į fa
šistų teritoriją, o kurie ne, pa-

ir

■onozici-lsoro pilį, Buckingham rūmus, mitlia .lenmkrališhu nusiteiku-'lU ~U “‘T VVeSl vlrKiniii’karo pabaigos. Po karo, žinoma, kad visa Negnno valdžia rezjg-
P I parlamento rūmus ir kitas įstai- u žLniu .JU -1T°h,° ta*P^1 varu bus grąžinami Ispanijon, nuotų. jeigu ji nori gauti pabė-

' - šių žmonių. dzla Jicms s,uic tukstancius pe- siauėia dideli potvyniai. Viso jau Liaudies valdžia nedav€ į tai jo. gėlių teises.
........................... etų -rCC.3X

ni,'įlinkas. Visi laikraščiui pripa- neėmč jUi 0 pasiėmė kraujais su- - nasjs Kryžius ir įvairios agentu- 
zįsaii, kad didžiaiisias sutikimas : [įetas . apdriskusias uniformas, j rua turi pakankamai darbo be-i 

, . įnamių gelbėjime.Kovotojus pasitiko ir kunigai.1 ° ________
daktaras Biand. ■ KATINAS pAKGABENO 150

GYVU ZUIKIU

Išgąsdintas ir pats karalius.
Vakar karaliui važiuojant į baž- 

h | nyčią, nors kas 20 jardų stovėjo
i policininkai, šoferis važiavo 60 
i mylių' greitumu per valandą, 
' vengdamas atentato.

Airiai ant tiek nusistatę prieš, Stotyje ašaromis-

! Toronto stotyje. Tiesiog drama-' 
I tiški vaizdui buvo, kuomet bro-' 
Imi, seserys, motinos, tėvai ap- Vienas iš jų, 

'kabino ir glaudė prie savo krū-, pasakė, jaudinančią kalbą, nuro-
:’jt.inių per du metu Ispanijoj iš-1 dydamas, kad jie gynė skriau- 

! kovojusius jaunuolius. ūžiamuosius, tad tuo atliko pui-
•IERUZALĖ. — Palestinos a- Airiai ant tiek nusistatę prieš, Stotyje ašaromis- pasruvę kų Rrtkščionišką darbą.

rabai protestuodami prieš Lon- kad šalę namų padeginėjimo., vaikščiojo ir keturios poros tė-i Kovotojus už demokratiją 
done šaukiamą Palestinos Klau-, sprogdinimų, moterys į žaislus vų. kurios ieškojo sugrįžusių sveikino ir kitų visuomenės ša- 
simu Konferenciją paskelbė tri-,deda sprogstamąsias medžiagas tarpe savo sūnų klausinėjo kur kų atstovai. Dviem kovotojams 
jų dienų streiką. I ir juos paruošia sprogdinimams. į jie dingo Viena pora tėvų gavo; įlipus j gatvčkarj, prie jų priėjo

randasi 30,000 benamių. Raudo- atsakymo.

DETERDINGAS PALIKO 
: 8150,000,000 TURTO

Francijos valdžia susirūpinu- 
, si, kaip ji išlaikys pabėgėlius, 
i Iki šiam laikui ji išleidus jau 
• 2,500.000 frankų.

1 ST. MORITZ, Šveicarija, Va- i HUNGARIJOJ KARO STOVIS 

i sario 6. — šeštadienį čia mirė į --------
i72 metų sulaukęs Sir Henri De-! BUDAPEŠTAS, Vasario 6. — 
I terding. buvęs Royal Dutch Pe- | Hungarijos valdžia paskelbė vi- 
| troleum Co. galva. j soj šaly karo stovį.

Apskaitliuojama. kad jo pa-i Karo stovis paskelbtas po to, 
liktas turtas siekia nuo §150,- į kuomet vienoj sinagogoj sprogo 
000.000 iki $200,000,000. 1 bomba ir užmušė 20 žmonių.

FISHER ISLAND. N. Y. — 
Henry Fergusono šešiolikos sva
rų sunkumo katinas pagavo ir ! 
visai nesužeidęs į namus parne
šė 150 zuikučių.

Katino savininkas pirmiau
i atsakymą, kad jų 23 metų am , vienas Toronte pagarsėjęs ad- turėjo prijaukintą zuikį,, kuris 
i žiaus sūnus pateko į fašistų ne- ■ vokatas ir paklausė, ar galįs juo- nudvėsė. Zuikis buvęs geras ka- 
! laisvę, kitos poros gavo kitokius i du pasveikinti kaipo didvyrius, i tino draugas, tad manoma, kad 
į atsakymas ir taip suspaustomis! ----------------- katinas ir vėl nori turėti gerą
i širdimis grįžo namo. KALKUTA. — Anglijos vai- draugą, todėl visuomet zuiku-

Jaunuolis Jim Clarke pasako- džia čionai užsisakė 200 milijonų| čius pargabena gyvus. Pirmiau! 
jo laikraštininkams! kaip jis ! maišų, kuriuos panaudos apsi-1 tokia medžiokle katinas neužsi-1 

.... [spaniioi būdamas eidavo bažny-; gynimo tikslams. V ėmė.
naujovimų karo pobūklų. kurie _ .. ___________________ ______ ___ —----------------- ■.------ -----------------
turėtų užimti vietą atsilikusių, 
ginklų, senokai parduotų Ispani-1 
jai. Ką Munters esąs patyręs, 
apie tai raportuos konferencijoj.

Lietuvos užsieninis ministeris 
Juozas Urbšys raportavo apie' 
Lietuvos santykius su Lenkija ir 
Vokietija.

Sulig žinių, Lenkijos valdžia” 
konferencija labai susidomėjus ' 
Varšavos spauda plačiai apie ją; 
rašo ir užtikrina Lenkijos para-! 
mą. Lenkijos spaudos išsireiški-. 
mu, lenkam labai patiktų, jei: 
Pabaltijos Sąjunga pasidarytų • 
karine Sąjunga.

Konferencijoj taipjau bus pla-!
■ čiai pakalbėta Švedijos ir Šuo-, 
į mijos vėliausias susitarimas. Ta 
• sutartimi einant, Suomija taria-: 

si fortifikuoti Olandų , salą. Bet i
> Sovietų Sąjunga į tai žiūri su i
- įtarimu. Suomija bičiuliaujasi su | 

Vokietijos naziais, tad ir apgink
luotą salą gali pavesti naziams; 
prieš Sovietų Sąjungą

Kaune Prasidėjo Pabaltijo 
Valstybių Sąjung. Konferencija ‘

Neužimtuose Plotuose Auga 
Nauja Industrinė Kinija

KAUNAS. — Šiomis dienomis' 
Kaune prasidėjo 10-ta konferen
cija Pabaltijo Sąjungos, kurią 
sudaro Lietuva, Latvija ir Esti
ja. Šalis atstovauja užsieniniaį 
ministerial. j

Estijos užsieninis ministeris 
Kari Selter davė įnešimą,' kad 
apart suderinimo užsieninės po
litikos, konferencijoj būtų svars
toma bendra visų .trijų valsty
bių akcija apgynimui nesenai tų 
valstybių, paskirai paskelbto ne
utraliteto. ' l

Estija ir Latvija jau nuo 1923 
metų turi pasirašiusios milita
ting sutartį. Tad jeigu Selterio 
įnešimas konferencijoj liktų pri
imtas, tuomet Pabaltojos Sąjun
ga pasidarytų militarine sąjun
ga ir Lietuva automatiškai taptų 
karine Latvijos ir Estijos san
tarvininke.

Latvijos užsieninis ministeris 
Wilhelm Munters nesenai lankė
si Londone. Tenai jisai tyrinė
jo sąlygas, ar nebūtų galima Pa- 

. balti jos valstybėm - nusipirkti

, WASHINGTON, Vasario 6. — 
i Kiniją gerai pažįstantieji asme- 
j nys šiandien pirmu kartu infor- 
I mavo Jungtinių Valstijų valdžią 
ką daro Kinijos valdžia su gau
namais kreditais. Pasak jLą, Ki
nijos žmonės tais kreditais sta
to naują industrinę Kiniją tuose 
plotuose, kurie iki šiol buvo ne
apgyventi.

Traukdamiesi kinai nuo japo- 
•' nų iš industrinių centrų išsiga- 

I beno daugelį mašinų ir pastatė 
naujus fabrikus tose vietose, ku
rios nežinomos ir nepasiekiamos 
priešui. Dabar jie perkasi Didžio
joj Britanijoj ir Jungtinėse Vals
tijose daugiau mašinerijos ir to
bulina tuos fabrikus. Supranta
ma, dalis tos mašinerijos bus 

I naudojama ginklų ir amunicijos 
! gaminimui.

Nuo 1,000 iki 2,000 dabar už
sakytų užsienyje trokų važinės 
naujai nutiestu 2,000 mylių il

Katalonijos pabėgėliai Francijoj. Negalėdamos užmiršti pergyventų vargų, moterys verkia. Iš ke- gio keliu. Šis kelias jungia lai
bų desčtkų tūkstančių pabėgėli ų pas Franką išvyksta tik keli šimtai. kinąją Kinijos sostinę Chunkinglių desėtkų tūkstančių pabėgėlių pas Franką išvyksta tik keli šimtai.

su Rangoon, Burma, ir tuo būdu 
suriša naująją Kiniją su pajū
riu.

Jungtinių Valstijų ambasado
rius Johnson nurodo, kad tą di
delį kelią nutiesė Kinijos inžinie
riai ir darbininkai per aštuonis 
mėnesius laiko be jokios užsieni
nės pagalbos. Taip pat Kinijos 
valdžia perkasi daug agrikultū- 
rinės mašinerijos, su kuria 
smarkiai vysto naujus agriktll- 
tūrinius plotus.

Visa iai matydama Jungtinių 
Valstijų vyriausybė ketina dubti 
Kinijai kreditų.

SHANGHAI — Prie Hunan, 
Hupeh ir Kiangsi provincijų ru- 
bežių kinų partizanai padarė ke
letą netikėtų užpuolimų ant ja
ponų ir žumušė 2,000 japonų.

Laike tų užpuolimų 80 japonų 
pateko į kinų rankas. Taipgi 
kinai paėmė didelius kiekius 
ginklų ir amunicijos. Užpuolimai 
padaryti nakties ląikų.

makpapinii.su
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU I SĄVA1TĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijdj metama S3.00; pusei metų 31.50. Visur kitur 
metams 33.50; pusei metų 31.75. Atskira kopija 5 centai,

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Ispanija Dar Lašmėty Jeigu GautŲ Ginklu
Fašistam baigiant imti Kataloniją; daug pradeda manyti, kad 

fašistai lojalistams uždavė tokį smūgį, nuo kurio jie jau nebeatsi- 
gaus. Tikrenybėje taip nėra. Tiesa, kad netekimas Katalonijos 
yra skaudus lojalistams smūgis, bet dar nemirtinas. Lojalistai 
galėtų dar ne tik Kataloniją atsiimti, bet ir visą fašistų užimtą 
teritoriją. Jeigu tik jie gautų ginklų.

Lojalistų rankose dar veik trečia dalis Ispanijos su 10,000,000 
gyventojų. Franko pusėj 14,000.000 gyventojų. Reiškia tik 4 mi
lijonais daugiau. Bet ta dauguma Frankui mažai ką reiškia, nes 
dauguma ispanų Franko pusėj pritaria lojalistams. Tą patvirtina 
tas, kad Frankas negali gauti užtektinai vyrų savo armijai. Jei 
ne italai ir vokiečiai. Franko armija negalėtų kariauti visai. Lo
jalistai turi dar 700.000 vyrų armiją. Gali paimti ir daugiau, Ko 
jiems reikia, tai ginklų, didesnių kanuolių ir orlaivių, nes šių gink
lų jie patys mažai pagamina. .

Ispanijos liaudies ir bendrai demokratijos mylėtojams dabar 
reikia subrusti ir reikalauti, kad demokratinės šalys embargo pa
naikintų ir parduotų Ispanijos liaudies valdžiai tokių ginklų, kokių 
jai reikia. Šiandien visi jau mato, kad. Frankas kariauja ne savo 
jėgomis, o Italijos ir Vokietijos. Tad koks tikslas neparduoti gink
lų užpultai demokratijai. Jeigu prezidentas Rooseveltas užgyrė 
pardavimą ginklų Anglijai ir Francijai, kurios dar nekariauja, 

■, juo labiau reikalinga ’parduoti ginklus Ispanijos liaudies valdžiai, 
kuri priversta gintis. Kiekvienos pažangios organizacijos pareiga 
pasiųsti rezoliucija Kanados valdžiai reikalaujant parduoti Ispani
jos liaudies valdžiai ginklus.

Ispanijos gelbėjimas yra tampriai surištas su taikos gelbčji- 
■mu. Jeigu tik Italijos fašistams pavyks įsigalėti Ispanijoj, Muso
linis ir Hitleris pradės dar didesnę agresiją. Jie veikiausiai atsi
suks prieš Franciją. O jeigu jie puls Franciją, prasidės pasaulinis 
karas. Demokratijos ir taikos gynėjai, todėl, turi dėti visas pas
tangas pagelbėti Ispanijai nugalėti fašistus. Pagalba Ispanijos 
liaudies valdžiai bus didelis’darbas už taiką ir demokratiją.

Muso: "Būk toks geras, pone, ir .duok man Ironijų. Tokiu 
būdu išgelbėsi nekaltą varguolį.”

Bonas: “Tu neatrodai tokiu nekaltu."
Muso; "Aš kalbu ne apie save, o apie tave.”

APŽVALGA*
- '; , - 41

Prezidentas Rooseveltas Gelbsti 
Ne Agresoriams, o Taikai

SaugbkitBS Japonišką šepetuką
Ontarijos provincijos sveikatos ministeris Hon. Harold J. Kir

by pranešė, jog tyrinėjimas japoniškų šepetukų barzdoms skusti 
parodė, kad tie šepetukai tikrai turi bakterijų labai pavojingos li
gos. .Tuo remiantis Kanados sveikatos ministeris Hon C. G. Power 
įsakė visus tokius šepetukus surinkti. Montreale tokių šepetukų 
surinko jau apie 2,000. Toronto taipgi rasta virš 200. Sveikatos 
autoritetai perspėja visuomenę, ypatingai tuos, kuriems tenka 

' skustis, kad tokių šepetukų saugotųsi. Sveikatos ministeris pa
rengė parėdymą, kuriuomi bus uždrausta tokius šepetukus įga-

■ bent i.
Tie šepetukai esą padaryti1 iš tokių gyvulių šerių ir plaukų, 

kurie serga ar yra sirgę korbunkula. Kas ta korbunkula yra, jūs 
visi gerai žinote, nes šia liga susirgdavo žmonės ir Lietuvoj. Ji 
gaunama nuo gyvulių. Tai labai pavojinga liga. Jei.gydymas būna 
pavėluotas, žmogus numiršta.

Prie barzdų skutimo naudojamais šepetukais galima greitai 
apsikresti, nes skutant barzdą labai dažnai įsipjaunama arba nu
plaunamas koks spuogiukas. fjuo šepetuko bakterija gali patekti 
į žaizdelę, o paskui į kraują: Tada Jau blogai .

Saugotis reikia ne vien šitų .šepetukų. Kiti šepetukai taipgi 
gali būti su tokiomis pat bakterijomis. Ypatingai šepetukai dan
tims valyti gali būti labai pavojingi. Galima užsikrėsti ir nuo še
pečių drabužiams valyti. Jei ranka bus įdrėksta, gali bakterijos 
įsimesti į kraują. Kol sveikatos saugotojai viską ištirs, geriau da
bar saugotis bile kokių japoniškų šepetukų. Gali būti, kad šepe
tukai buvo pagaminti tuo metu, kada tie gyvuliai -buvo apsikrėtė 
šia liga. i ,

Aplamai, būtų gerai japoniškų prekių nepirkti visai. Jei ku- 
rios ir neturi bakterijų užkrečiamų ligų, tai turi kitą blogybę. Per
kant japoniškas prekes stipinami Japonijos kapitalistai, kurie 
veda karą prieš Kiniją. Jeigu jie nori, kad demokratinių šalių žmo
nės pirktų jų gaminius, Jai sulaiko skerdimą Kinijos žmonių.

Jie Kalba Agresoriy Lūpomis
Suvienytų Valstijų prezidento Roosevelto užgynimas parduoti 

ginklus demokratinėms šalinis labai išgązdino reakcionierius kaip 
Suvienytose Valstijose, taip ir Kanadoj. Jie visi vienu žodžiu šau
kia, kad prezidentas Rooseveltas kursto karą. Girdi, taip negali
ma. Jęigu parduoti, tai .parduoti visiems lygiai.

Tačiau šitie žmonės tylėjo dantis sukandę, kada Suvienytos 
Valstijos ir Kanada pardavinėjo karišką, medžiagą agresoriams, 
o uždraudė parduoti demokratijoms. Japonija, Vokietija ir Italija 
pirko ir perka kaip Kanadoj,.taip ir Suvienytose Valstijose įvairią 
karišką medžiagą, Kanados nikelį superka Italija, Vokietija ir Ja
ponija. Sakoma, kad jei Suvienytos Valstijos ir Kanada atsisakytų 
parduoti Japonijai karišką medžiagą, Japonija karo vesti ne
galėtų.

Bet tame dar ne viskas. Karus vedančios šalys turi draugin
gų šalių, kurios joms patarnauja. Jos nuperka neva sau, bet pas-, 
kui parduoda agresoriams. Kas mano, kad Suvienytų Valstijų 
neutralumas pastoja kelią agresoriams gauti ginklų, tas labai 
klysta. Jie gavo, kiek jiems reikėjo, ir gauna. Prezidento Roose- 
velto užgyrimas pardavimo ginklų demokratinėms šalims reiškia 
žingsnį linkui panaikinimo to begėdiško neutralumo, kuris pastoja 
kelią demokratijoms įsigyti reikalingų ginklų, kuomet agresoriai 
jų gauna tiek ir tiek.

Tie rėksmai, kurie sukyla prieš Roosevelto politiką, savo 
. triukšmu parodo tik- tą, kad jiems norisi, kad ir toliau demokra
tijoms durys būtų uždarytos/ kuomet- orgresoriai ginkluojasi iš 
tų pačių Suvienytų Valstijų gaunama medžiaga ir ginklais.

Roosevelto politika pykdo agresorius, to niekas neginčyja. 
Bet su pataikavimu jų nesuvaldysi. Jie tik tuomet bent kiek apsi
ramins, kada pamatys, kad Ididžiosios demokratijos vienyjasi į 
bendrą frontą. į

Kaip Suvienytų Valstijų, taip 
ir Kanados reacionieriai prezi
dento Roosevelto politiką labai 
smerkia. Ypatingai pradėjo rėkti 
po to, kaip jis davė pasauliui 
suprasti,, jog Suvienytos Valsti
jos stovi su demokratinėmis Eu
ropos valstybėmis ir pasirengu
sios padėti joms apsiginkluoti. 
Nekurie jį vadina kurstytoju 
karo. Kili sako, kad Roosevel- 
t.as pataikauja žydams, todėl 
taip smerkia agresorius. Treti 
sako, prezidento Roosevelto iš
sišokimai priversiu agresorius 
griebtis už kariškų žygių.

Tokie rėksmai, tačiau, nieko 
bendro neturi su tikrenybe. Su
vienytų Valstijų prisidėjimas 
prie Europos demokratijų pri
vers agresorius pirma gerai pa- Į 
galvoti, o tik paskui kalbėti ir] 
veikti.

Tiems rėksniams gerą atsaky
mą duoda ir Toronto Daily Star, 
įtakingiausias liberališkas laik
raštis Kanadoj. Star rašo:

“Primetimas, kad preziden
tas iš svarbių pasaulio reika
lų daro politinį lošimą, neturi 
jokio pamato. Jeigu preziden
tas Rooseveltas ir nėra gud
resnis ir. išmintingesnis už 
paprastą Suvienytų Valstijų 
pilietį, tai jis apie pavojų pa
saulio taikai yra geriau infor- į 
muotas diplomatinių jo agen
tų. Bet prezident. Rooseveltas 
visuomet stovėjo' toli prieša
kyje tautinio sentimento šiuo
se reikaluose ir mėgino sude-' 
rinti visuomenės opiniją. Jo 
pasirengimas pastatyti moralę 
ir materialę. Suvienytų Vals
tijų įtaką demokratijų pusėj . 
yra ženklas, kad jis turi ge
riausias valstybės vyro y pa 
tybes.

“Anais metais Kongresas 
suvaržė prezidentą Roosevel- 
tą. neutralumo įstatymu, ku
ris negavo pilno prezidento 
užgyrimo. ;O kuomet Europos 
diktatoriai darėsi vis atkak
lesni ir. atkaklesni ir pradėjo 
smaugti kaimyną po kaimy
no, visai nekreipdami atydoš 

. į duotus prižadus ir žmonijos 
reikalus, prezidentas Roosc- 
veltas pradėjo manyti, kad 
Amerika turi būti teisėju ir 
išnešti bešališką .sprendimą, 
tarptautinio lošimo lošėjams,- 
o reikalui esant — išnešti 
sprendimą skriaudžiamosios 
pusės naudai. Politinė prieder
mė jam sakė, kad jis žiūrėtų 
tik savo reikalų, o Europą pa
liktų, ramybėje. Bet šaltas ap
svarstymas visų faktorių jį 
įtikino, kad tokia politika ga
li suteikti agresoriams tiek 
padrąsinimo, kad : besidžiaug
dami savo ginkluotų' jėgų 
viršenybe jie pradės karą, ve- 

i dantį prie sumušimo tų ša
lių, kurios stovi tarp Suvie- 

, nytų Valstijų.ir agresingų di'k
tatorių. Jeigu taika išsilaikys 

į per visus 1939 metus, mūsų] 
laikų istorikai suteiks nema-l

žą kreditą prezidentui Roose- 
veltui už drąsią kalbą, pasa
kytą didžiosios šiaurės Ame
rikos respublikos vardu. Pre
zidentas Roosfveitas davė 
diktatoriams . suprasti, kad 
Britanija ir Fnincija, kovoje 
prieš palaidą "naudojimą jė-1 
gos, gali remtis neišsemiamais I 
kariškos medžiagos šaltiniais 
šioj pusėj Atlanto.” 
Kai kurie korespondentai, se

ką tarpvalstybinius santykius, 
reiškia mintį, jog Musolinis nu
tylėjo tik todėl, kad Hitlerio kal
boj nebuvo užtektinai paramos 
Musoliniui kaslink jo reikalavi
mų Francijos kolonijų. O Hitle
ris tos paramos neužtikrinęs to
dėl, kad jis prisibijąs Suvienytų 
Valstijų.

Kadangi agresoriai nemano 
pasitenkinti, kol jie užvaldys vi
są pasaulį, tai juos sulaikyti ga
li tik bendra visų demokratijų 
jėga-

“Tas Mirono optimizmas y-; 
ra Lietuvos žmonių apgaudi-: 
nėjimas. Hitleris savo smurtą i 
dar tik pradėjo. Jie dar nei I 
neįpusejo savo jtrygose ir ma-1 
chinacijosc.

“Bet bloga yra ne tik su Į 
Mironu ir visos tautininkų 
valdžios kazionu optimizmu. 
Ją bent galima šiaip taip su
prasti, kad ji, tupėdama ant 
labai netvirtos šakos, ramina 
save ir kitus.

"Dar blogiau yra su tais 
opoziciniais liaudininkais ir| 
krikščionimis demokratais.: 
kurie Klaipėdoj einančiam 
‘Žygyje’ perša į Lietuvos pre
mjerus Voldemarą ir savo 
piršimą pamatuoja tuomi. kad 
jis daug anksčiau ‘numatė 
tarptautinės politikos raidą.’ 
Mat, Voldemaras pats pirmu
tinis iš Lietuvos politikų pusi- j 
rodė hitlerinės orerilacijos ša-1 
liniuku. ]

“ ‘Žygio’ politikieriai kalti
na Smetonos valdžią, kad ji 
ne taip greit suprato Mtini- 
cho dvasią ir pramiegojo pen
kis mėnesius. Mat, jeigu vai-į...., .................  .
džioje būtų buvę nauji jo gar- daugelį Lietuvos 
bintojai iš vadinamos ‘opozi- dinli.
cijos ’ tai Municho dvasia bū-'

žygininkai yra kimia 
niai Munitrlio dvasiu:

taip nuolankauja

politikos Tik. lodo 
pastatyk juos pri,. 
vairo lai Vokieti 
Lietuva dangiškais i

"Apie 
sispietė 
trūksta

Imi.-: ponus, kurie su 
aplink ‘Žygi,’ mums

parašyta jų laikrašty. į 

sula pačius blogiausius : 
mus "
Taigi, luiip matute, f.m 

pavojus labai didelis Iš 
ant Liclir.es lia-nlis galam 
šoki nariai ir bi^i nimitininl 
viduje lizdu.- suka įlema; 
melagiai. Vieni rengiasi >>n

liūdinėdami

ui:

PASTABOS
I Kanados savanorius, kovojtt- 
| sius Ispanijoj, pagerbė ir Kana
dos valdžia, nors netiesioginiai

Kaip žinote. Kanados valdžia 
yra išleidus įstatymą kuris rei- 

•kalauja nubausti $2.000 ir 2 me- 
j tais kalėjimo visus, kurie tik pri
sidės prie kitų šalių armijų. Šis

Imas tiems, kurie vyko fnpani- 
■.ion

Tačiau Kanados valdžia šio 
jstatynfo nelaiko. Nei vieno ne
mano bausti. Dar daugiau. Ji su- 

i tiko priimti ir tuos kurie dar 
m piliečiai, nežiūrint iiei i tai. 
kad jie išbuvo užsieny perilgai ii 
imsiu jo teisių sugrįž1 i

Tiesa, reikia manyti. kad tie. 
visi liaudininkai ir krikščionys | 
demokratai prie žyginiukų pri 
sideda. Bet vist iek jiems. guvu 
įtakingų liaudininkų u krikščio-i Į,;lj bus'įvertinami dar daugiau, 
nių demokratų veikėjų. pavyks 

r žmonių sukini-

Jau dabar plačios masės žmu- 
i nių tų kovotojų pasiryžimą labai 
aukštai vertina. Vėliau jų dar-

Tai pirmas atsitikimas istori
joj. kad visų šalių darbo žmonės 

Užsienio lietuvių pareiga |:ie|;' Mojo užpultai šaliai talkon, kad 
tų buvus suprasta jos gimi-ijčgos leidžia Lietuvos žmonėms', atremti lušistus. dėmu-

■ j „ - i ' I. i ......... . . ...... kratijps priešus.
Tai pirmas atsitikimas istori

joj, kad komunistai, socialistai, 
katalikai ir kiti darbininkai stojo 
savanoriais kovoti prieš liaudies

• tno valandoje! I padėti tuos demagogus nunia
"Ar tas nerodo, kad ‘Žygio’ kiloti.

Kiek Kuri Kolonija v 
Pasidarbavo LB Ja iu b

& «5‘

Didžioji darbymetč — Liau- ’ 
dies Balso vajus jau pasibaigė. 
Pasibaigė labai . pasekmingai. 
Kvota išpildyta su kaupu, o tas i 
garantuoja Liaudies Balso gy-; 
vavimą ir neša sustiprinimą vi-. 
sam Kanados lietuvių progresy- i 
viam veikimui, nes jis daug pri-i

i klauso nuo Liaudies Balso stip-; 
i rūmo.
i Tad čia įdomu peržvelgti to 
I vajaus pasekmes smulkiau, pa- 
i gal' kiekvieną didesnę lietuvių 
kol. ,iją. Visų pirma, turiu per-1 
spėti, kad Trečio ir Ketvirto ra
jonų kolonijų kvotų išpildymas 
gal nebus, visai tiksliai pažymė
tas nes daugelis tų vietų drau
gų pinigus siuntė per savo ra- 

(nr. 6) :‘žydų spauda praneša,' jonus ir tie pinigai liko pažymėti

Praeities Šmėklosįr Nauji 
Pavojai LMuyąAt'

Vasario antros dienos Vilnis 
rašo;

“Štai labai trumpa, bet 
daug pasakanti žinutė, kurią 
mes imame iš Lietuvos Žinių

kad žinomas kaunietis Jurgis 
Iljinas savo namus išnuoma
vęs, automobilį pardavęs ir 
pats su šeimyna išvažiavo į 
Berlyną . . . Girdėti, kad da
bar pradeda bruzdėti buvusie
ji Bermonto ir von der Holco 
kariai, o inžinierius Iljinas y- 
ra buvęs Bermonto susisieki
mo ministėriu.'

“Praeities šmėklos atgyja. 
Bermontininkai lai vokiečių ir 
rusų baltagvardiečių gaujos, 
kurios norėjo pavergti Lietu
vą 1918-19 metuose.

"Apie juos per ilgus metus 
nieko nesigirdėjo. Dabar ir 
tas gyvatynas sujudo. Jei Ilji
nas išvažiavo Berlynan, tai jis 
išvažiavo pas savo bosus. Na- 
ziai pradeda virti naują sma
lą. Sustiprinę Klaipėdoje jie 
tiesia savo giltinišką ranką 
toliau.

“O tuo tarpu kunigas Mi
ronas, taurininkų valdžios 
premjeras, labai patenkintas 
ir padėtim Klaipėdos krašte 
ir santykiais su Vokietija.

“Pasikalbėjime su Londono 
Daily Telegraph koresponden
tu (9 d. sausio).jisai pareiškė, 
kad Lietuva daug padariusi 
vokiečiams patenkinti ir kad 
pačioje. Klaipėdoje einama 
prie nusiraminimo. Girdi, biz
nis su Vokietija vis labiau ple
čiasi Kun. Mironas tiek opti
mistiškas, kad jis jau pasitikį 
Hitlerio .žodžiu. Vokietija 
Klaipėdos neimsiąpti.

“Ką jis žino, kokį kepsnį 
kepa Berlyno kukoriai? Ber
montininkų nubudimas turi 
reikšmės ne tiek Klaipėdai, 
kiek visai Lietuvai. Pavojus 

j dabar didesnis, negu buvo iki 
šiol.

Jei Ispanijos respublika ir ne
atsilaikys. tačiau jos žmonių kil
ai. jos talkininkų kovos nenueis 

už niek.
Niekas tiek daug nepadėjo iš

vystyti antifašistines kovas 
kaip Ispanijos liaudies ir jos 
talkininkų kovos prieš fašizmą.

Ispanų ir jų talkininkų kovos 
bus daugia'u minimos, negu Pa
ryžiaus Komuna. ’

bendrai. Tas nereiškia, kad drau
gai neturėjo taip daryti, priešin
gai, jų pasielgta labai tiksliai. 
Jei bus netikslumų kaltė teks 
administracijai, kad į tai laiku 
nebuvo atkreipta domės. i

Žemiau talpinama pagal rajo
nus didesnės kolonijos su buvu
sia kvota ir kaip ji liko išpildy
ta. Labai gaila, kad to padaryti 
negalime su.visomis kolonijomis' 
Tas užimtų perdaug vietos. To-j 
del smulkesnės kolonijos pralei I 
ūžiamos, nors jose yra labai 
gražiai pusidarbuota.

Montrealas apima viso rajono 
kolonijas ir todėl žymėsime kai 
po vieną koloniją.

Vietai Kvotai. Išpildyta ]

E. Kazakevičienė, sadburietū. 
geriausiai pasidarbavusi šiame 
Liaudies Balso vajuje sukėlime 
aukų. Jus vienus pa.-iiimgmnis 
sukelta SI 1 .!!’>.

I Pažangūs Kanados lietuviai 
jaučiasi užganėdinti, kad prisi-

; dėjo prie šios taip svarbios ko
vos ir dar pasirengę'prisidėti.

Liūdna tik todėl, kad ne visi 
! nuvykusicji draugai sugrįžta.
Atrodo, kad -I draugai bus žuvę. 
Bolis Alksnis jau žinomas. Jis 
žuvo. Nieko nežinome ir apie 
Butrimą, Malicką ir Grigaravi- 

,čių-
Zdąnauskas Franko nelaisvėj. 

Kisielius buvo sužeistas, bet pa: 
sveiko, .šitie draugai su laiku.Su-•

1 Rajonas:
Montreal: aukų $300

70Nauj skait.

II Rajonas:
Toronto: aukų

Naujų skait.
Weston : aukų $ 

Naujų skait.
Windsor: aukų $ 

Naujų skait,
Sudbury: aukų $ 

Naujų skait.
Kapusk.: aukų $ 

Naujų skait.
Rodney-Delhi:

aukų $ 20 
Naujų skait.

Hamilton: aukų $ 15
Naujų skait.

: Mažesnėse kolonijose ir pa
vienių draugų sukelta II „rajone 
$72.41 ir gauti 5 nauji skaity
tojai.

Jeigu Suvienytos Valstijos būtų aktyviai dalyvavusios Tautų 
Sąjungoj,Jeigu jos būtų -ir pirmiau panašiai užstojusios Franciją, 
Čemberlenas būtų negalėjęs savo planų pravesti. Jam būtų buvę 
sunku įbauginti Franciją ir priversti nusileisti.

Central Patrick:: 
aukų $ 15 

Naujų skait.
Bienl’ait: aukų $ It) 

Naujų skait.

Mąžcsjiese knlutnji

IV I

$380,201
42 ■

$200 !
30
15 I 

2
15 I

2 '
75 !
10
25 :

5

---— i Kuomet pažangūs žmones su- 
' sirūphię kova prieš liaudies priė

ji 17.00 šus. tai Naujienų perkeliai iš To- 
1 rimto iš kailio neriasi besiseilė- 
•/ darni ant komunistų.
5. ir ko Jie tose Naujienose nc- 

pi imaliavoja. Vienas su visu pik- 
kad komunistaiir jiavie tui'nu 'šaukia, 

sukelta, virė fašistais

■ lę baimę
"anginu

Melas ant melu. Turbūt tam 
žmogui nervai sugedo, kuomet 
pa matė, kad Toronte Liaudies 
Balso vii jininkai gavo virš 40 
npujų sakitytojų tik per praėjusį

Naujienų įtakos

Coleman: aukų $ 
Naujų skait.

.Hillcrest: aukų $
$223.381 Naujų skait.

Lethbt'idge: 
aukų S

Naujų skait.
Vaiu-oilvei :

22.801

$ 471031 
2’.

$165.75

$

$.

=:<)

$

8 30: SLA.Toronto kuopoj yru to- 
■ kių narių, kuriems ne kuopa ap- 
i eina, o kuopos narių kiršinimas 
i su kitų organizacijų nariais. Jie 

.17.02 j kenčia baimę, kad visų organi-
3 zaėijų nariai reiškia draugišku-

65.00

22.30
6

4.50
. 1

III Rajonas:
Winnipeg: auk. $100 

Naujų, skait.
Red Lake: auk. $ 50 

Naujų skait..
Fort William:

aukų $ 25 
Naujų skait.

$146.28

$ 80.50
2

$ 28.00
1

mą. .
.Jų atakos žalą neša ne kam 

5; kitam, o pačiai SLA kuopai.
Pažangus judėjimas kaip au- 

j į go, taip ir auga ir augs. Tokie 
] burnojimai nieko nereiškia.

Pavieniais draugais IV rajone j Liaudies Baiso vajus Toronte tą 
sukelta $2.03.

Administracija

Naujų skait.
Nanaimo: aukų $ 

Naujų skait.
S

1.1.00

j gerai patvirtino.'

ČEKŲ VALDŽIA ATIMA 
PILIETYBĘ Iš žYDįl IR 

TREMIA IMIGRANTUS

PRAHA. — Čekoslovakijos 
valdžia šiandien paskelbė du 
drastiškus dekretus. Vienas jų 
atima pilietybę iš žydų, apsigy
venusių Čekoslovakijoj po lap
kričio 1-mos, 1928 m. Antras 
dekretą^ įsako visiems imigran
tams išvažiuoti iš Čekoslovakijos 
bėgyje šešių mėnesių.

I Nuo daugelio teko girdėti, kad 
į jiems patinka Petro verstas ro- 
i manas "Kaip užsigrūde plienas,” 
nors dar tik mažą dalį skaitė,

Čia galiu pasakyti, jog kuo to
liau, tuo jis darosi įdomesnis.

Kas nepradėjote skaityti, tu-' 
rėtumėt pradėti.

Tiems, kurie netaupote Lišųj- 
dies Balso, patartina išsikirpti 
ir pasidaryti knygą. Jis taip tal
pinamas,' kad galima būtų išsi
kirpti ir susisiūti į knygą..

’ J. Yla

Liclir.es
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Mokslas, Technika ir Įvairenybės

Daugmetiniai Kviečiai ir
Rugiai Sovietų Sąjungoj

.^7-- rSį.
Agrikultūros tobulintojai iš įerimentus darykite drąsiai,

vyste puikius kviečius, rugius i 
kitokius kultūrinius auginius. be 
artojui kasmet priseina žemei 
purenti ir juos sėti iš naujo. Ų 
tai nevienas artojas kartais į>a 
galvoja, kaip būtų gera, jeig: 

•jis pasėtų kviečius, rugius, mie 
žius ir jie augtų keletą metų 
kaip kad auga dobilai ir pieva- 
žolės. Tačiau ir ši svajonė virs 
ta realybe.

Sovietų agronomui Deržavinu 
1930 metais kilo mintis, ar. ne
galima padaryti kviečius ir ki 
tus svarbiuosius javus daugme- 
tiniais augalais, tai yra tokiais 
kad jų derlių galima būtų imti 
per keltą metų, ar net per dail

ies jums pagelbėsime.” To pa- 
■ekmeje 1938 metais šie moks- 
ininkai turėjo ne mažutę labo
ratoriją, bet milžinišką vaisty-; 
>inę javų selekcijos stotį su di- i 
lėliu štabu ir pustrečio .milijo-j 
io rublių biudžetu.

Ką davė šita mokslininkų min-1 
iių kombinacija su socialistine i 
valstybe’ Buvo išvystyti daug-i 
lietiniai vieniai, o jų išvysty
mas štai ką reiškia: paprasta-1 
sis vidutinis vienmctims kvietys , 
užaugina apie 50 grūdų, kuriui 
tūkstantis sveria 26 gramus, o: 
naujai išvystytas daugmetinis Į 
kvietys pirmais metais užaugina' 
-15 grūdus, kurių tūkstantis s ve-,

gelį metų; Jam tą minti suteikė 
Kaukaze auganlieji daugmeti
niai laukiniai, miežiai. Jis paste
bėjo, kad šie miežiai trečiaisiais 
metais daug greičiau noksta, bū
na stipresni ir daug brandesni.
negu jų pirmamečiai broliai. . '

Agronomo pastabos suintėre-” 
savo Sovietų mokslininkus ir to i 
pasekmėje išvystytas pagrindas 
naujai, niekur neegzistuojančiai 
agrikultūrinei šakai — daugme- 
tinių kviečių, rugių, arabiškų 
cukrinių lendrių, miežių ir kitų 
javų išvystymui.

Garsusis Sovietų mokslinin
kas, Mikalojus Tsitsinas pasi
naudojo puikia Deržavino idėja 
ir remdamasis tuo. kad Mičuri- 
nas išvystė šimtus iki šiol nebu
vusių augalų, pradėjo darbuotis, 
naujoj -šakoj. Tsitsinas sukry
žiavo kvietį su didžiausiu jo prie
šu — visur augančia ir nebijan
čia nei šalnų nei drėgmės pikt
žole ir tokiu būdu komplikuotų 
oro sąlygų nepakenčiantį kvietį 
padarė daugmetiniu.

To puikaus pasisekimo viena 
pusė yra brilijantiškos moksli
ninkų mintys, o kita pusė — So
vietų jėga. Štai, mokslininkai

ria nemažiau 10 gramų. Antrais!, 
metais šie kviečiai dar daugiau! 
tarpsta, ir atneša sunkesni tier- j 
Iių. Sovietų mokslininkai kariui 

įdirbdami su valstybe ir kolekty- 
’ viačiais šiuos naujus ngrikultū-
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ros augmenis pasėjo 375 įvairio
se vietose ir visur gavo puikiau
sius rezultatus.

! Tyrinėjimai parode, kad daug- 
; metiniai rugiai puikiai išlaikė 
; sausras, o daugmetinės cukrinės] 
lendrės gerai auga net ir sau-

■ siausiuos Sovietų rajoninis, kur 
žemės paviršių dengiu vadinamo
sios gyvosios smiltys.

Tačiau Sovietų mokslininkai j 
nesustoja šiose ribose, jie dar-;

I buojasi toliau. Štai, jaunas ag-!
I ronomas Marčenko išvystė sau- 
ilogrežį (saulėžolę). kurio kablys 
: išsilaiko keletą metų ir duoda 
i vaisius. Taip pat išvystyti ir 
naujos rūšies daugmetiniai žir
niai. . • ■

Sovietų mokslininkai yra gar
būs. didelio mandagumo prisilai
kantieji žmonės. Jiems, kaip ir

i Sovietų valdžiai, visokie pirm- 
: laikiniai pasigyrimai yra sveti-
■ mas dalykas. Visas pasaulis nu
sistebėjo sovietų aviacija, kada

Ši maža sala vardu Guam pagarsėjo po to, kada SAV nutarė ją fortifikuoti. Iš čia SAV bombe- 
riai gali lengvai pasiekti Japoniją. Japonijos valdž'a kelia protestus. Viršuj matosi uostas ir 
namai, Apačioj, kairėj Pan-American orlaivis išlaipdina keleivius. Dešinėj — iškaba, kviečianti 
keleivius į salą.

Centrelines Azijos 
Dykumose

i sėslių kolonija, kuri niekuo ne- 
; siskiria nuo kitų Sovietų Sąjun
gos miestelių. Kolonija vadinasi 

, Tamdi-Bulak. Čionai randasi 
: aukštesnioji mokykla, klubas,

Didelę dalį Sovietų Uzbekiška- telefono stotis, vaikų darželis, 
no užima dykumos. Jų paverti- kinoteatras ir ligoninė. Taip pat

Naujas Būdas 
Miestams Bėgioti

Londone išeinantis Daily Tele- 
; graph rašo, kad Anglijos vidaus 

mas j apgyventus plotus turi di- šioje vietoje, kur pirmiau buvo j kanceliarijos patarėjas nustebi- 
delę svarbą visos šalies ekonomi-j vieni smiltynai, dabar randasi | no klausytojus pasakodamas a- 
niam gyvenimui, už tai socialis- į gražus kultūros poilsio parkas,: pie naujas pažas padegančias 
tinė ■ valstybė stengiasi dyku-1 kuriame kolonijos gyventojai i bombas. Tos bombos esą tokios

Profesorius Sako Vėžys Taipgi 
Skurdo ir Vargo Liga

Vadovaujantis Britanijos bio-ii 

logistas profesorius B. S. Hal- ! I 
dane nurodo, kad gyvenimo ap- ; 
linkybės yra svarbiausiu vėžio i 
ligos faktorium. Sunkios darbo 
sąlygos ir vargas dažniausia bū
na šios baisios ligos priežastimi. 
Statistika rodo, kad iš vyrų dau
giausiai vėžiu suserga kaminų 
valytojai nuo suodžių ir verpėjai 
nuo dažų. Abiejose šiose indus
trijose daugiausiai suserga odos 
vėžiu. Pagerinus šiose srityse 
darbo sąlygas — sumažėja vėžiu / 

| susirgimai. ;
Toliau profesorius nurodo,', 

kad gyvenimas apleistuose na
muose, daiktų neapvalymas taip 
pat būna vėžio ligos priežastimi.! Nesenai vienas vokietis npga- 
Vėžys smarkiai paliečia dujų j vilias pasiskelbė Londono1 laik- 
darbininkus. Stiklų pūtimas ir- naščiuose, kad už lam tikrą, nt- 
gi labai pavojingas. Stiklų pu- ‘ lyginimą apsiimąs is didžiūnų 
tėjai dažnai gauna gomurio ve-1 rūmų išvyti dvasias. Na ir vic- 
žį. Odų ir kailių dirbtuvių dar-1 toj pasijuokti iš tokio pasisiūly- 

. bininkai taip pat esti dažnos vė-; mo, 150 rūmų savininkų atsi- 
žįo aukos. Alkoholio dirbtuvių i kreipė į vokietį ir paprašė jo pa- 
darbininkai dažniausiai suserga i tarnavimo.
gomurio ir gerklės vėžiu. I Kinai tiki, kad dvasios smar-

Abelnai profesorius nurodo, j 
kad svarbiąja vėžio ligos prie- ■ 
žastimi yra skurdas ir vargas, 
tačiau ši liga skina ir turčius, 
nepažinusius jokio vargo. Gali
mai, kad tai del perdidelio nau
dojimo alkoholio, kuris irgi yra 
šios ligos priežastimi. Tačiau di
džiausia susirgimų proporcija į- 
vyksta lūšnose, kuriose gyvena

do negu neturtingos, lodei tur
tingos moterys mažiau serga, 
gimdos vėžiu, bet daugiau su
serga krūtų vėžiu, kuris neturi 
jokio ekonominio pagrindo.

Kova Su Dvasiomis
Yrą žinoma, kad žmonės iš

leidžią bilijonus dolerių bažnyčių 
bei dvasiškių palaikymui ir vien 
del to, jog "nepakliūtų j šėtono 
nagus." Reiškia, veda netiesiogi
nę kovą su dvasiomis. Šalę tu, 
pasaulyje yra. daug žmonių, ku
rie mato neva dvasias ir stefl 
giasi su jomis kovoti.

Nesenai vienas vokieti:

' kiausia veikia rugpjūčio mčne- 
Isyje. Todėl prietaringi kinai tam 
i mėnesyj^ padaro daug ceremoni
jų ir už tūkstančius dolerių su
degina ceremoninių žvakių, ti
kėdami, jog los žvakės išgąsdi
na dvasias.

mose prigydyti augmeniją ir su! praleidžia liuosLikius. 
tuo pačią gyvybę. Uoliai dirbant | ------- v-------tuo pačią gyvybę. Uoliai dirbant | ------- a----------
toj srityje, pastaraisiais metais j (įTLI0 čAPLmY FILMĄ

Deržavinas ir Tsitsinas 1931 me(i ji užkariavo šiaurės ašigalį, bet 
tais dirbo mažoj laboratorijoj, i prieš tai nebuvo jokių sensacijų 
kurios metinis biudžetas siekė, bei pagyrūnystės. Tats pats ir 
tiktai 10,000 rublių. Tuo metu; dabar. Tik kada jau matoma, 
Kremliuj susirinko kolektyvų at-1 kad neužilgo milijonus hektarų
stovų konferencija, kuri sužino-; žemės apdengs daugmetiniai. ja- 
jo ir apie daromus eksperimen-; vai, Sovietų mokslininkai apie 
tus. Stalinas pasakė Tsitsinui ■ tai taria pasauliui.
kelis reikšmingus žodžius: “Eks- '(Iš Sovietų Spaudos Biuletino)

Sovietų žmonės atkariavo iš dy
kumų 30,840 hektarų žemės ir 
ją apsodino medžiais, miškais, 
apsėjo pupomis ir apsodino ar
būzais.

Didžiojoj Kzyl-Kuma dykumoj 
praeitais metais pradėta kasti 
šuliniai. Vanduo surastas 130 
metrų gilumoj. Tad dabar kasa
mi didžiuliai šuliniai, kurių 
kiekvienas pajėgs suteikti pa
kankamai vandens 15,000 gal
vijų.

Dykumos laipsniškai apgyven
dinamos. Pačiam Kzyl-Kuma 
dykumos centre randasi didelė

LOS ANGELES, Calif. — 
Pranešama iš patikimų šaltinių, 
kad Čtlis Čaplinas jau pradėjo

mažos ir lengvos, kad paprastas 
bombanešis gali pasiimti jų net 
2,000 ir jas sėti po 20 per se
kundą.

Tas bombas jis vadina “kilo- 
elektronais.” Jos padarytos iš 
greitai užsidegančio metalo —

ruošti savo naują filmą, kuri busi magnezijaus ir “ko kito.’ Orlai- 
gatava gegužės mėnesį. Filmą [ v*s lėkdamas 5,000 pėdų aukštu- 
vadinsis "Diktatorius.'’ Nors ra°j ir mesdamas per sekundą 
patsai Čaplinas nieko nesako. P° 20 padegančiųjų bombų ga- 
apie savo filmos turinį, bet Ho- *is ^as metrų uždegti namą, 
llywoodas sprendžia, kad savo kitaip sa^a’|Lper vieną minutę 
filmoj jis pajuoks Hitlerį. ir 40 sekundų jis gali išsėti 2,000 

į bombų, kurios nukritę nesprogs- 
Calis Čaplinas ligi šiol buvo Į ta, bet chemikalai įkaista ligi 

priešas garsinių filmų. Bet fil-! 1,300 laipsnių c^ntigrado, nuo ko 
moj “Diktatorius” jisai jau kai-1 turi ne tik užsiliepsnoti namai, 
bes. bet ir tirpti nekurie metalai.

gyventojai į 
įdeda dviejų 
puses, many-

i darni, kad numirėlio dvasia mč- 
viena. 

bet joms netinkant taip užsibo- 
vys, jog niekados neturės laiko 
išeiti iš kapo.

Dėvėjimas juodų drabužių bu
dint konio nors mirusio irgi pa
eina ii prietaringų papročių. 
Primityviški žmonės tikėdavo, 
kad dvasios negali permatyti 
per juodą rūbą, todėl ■ numirus 
bent kuriam šeimos nariui, vilk- 
davos juodais rūbais stengda
miesi nuo jo pasislėpti. Tas pa
protys užsiliko iki šių dienų.

Solomon salos 
numirėlio karstą 
kokosinių riešutų

vargo bedugnėn nustumti žmo-jdami. kad numirėlio dvasia 
nės. Šiose lūšnose gyvenantieji [ gins sudėti tas dvi dalis į vii
žmonės dažniausia būna odos, 
gomurio, gerklės ir pilvelio vėžio 
aukos. Nešvariuose namuose su
sirgimai vėžiu dvigubai didesni 
negu pas turčius. Vėžys nors ne 
klasinė liga, kaip kad džiova, ji 
ima ir neturtinguosius ir tur
čius, bet turčiai neretai pasigy
dė, o neturtingieji turi mirti.

Yra žinoma, kad pas motelis 
vėžys daugiausia pasireiškia 
krūtyse ir gimdose. Taip pat y- 
ra patirta, kad gimdymai dažnai 
palieka vėžiui pradžią. Kadangi 
turtingos moterys mažiau gim-Į

Tokiais metodais ateinančiam 
kare miestus bus galima pavers
ti ugnies jūromis.

AYER, Mass. — Kareivis ' 
Smith, bebūdamas girtam stovy, 
sakydamas savo merginai laba
nakt. norėjo ją pabučiuoti. Mer
gina atsisakė su girtu bučiuoti?

(tada jis nusišovė.
S

NIKOLAI OSTROVSKIY - ( „ Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGROBĖ PLIENAS
R O M ANAS

(T'ąsa))
Naktinis susikirtimas iššaukė golubiš- 

kam pulke nepasitenkinimą, o ypatingai Go- 
lubo apsaugos šimtinėje, kuri daugiausiai 
nukentėjo užmuštais, ir kad užslopinti tą ne
pasitenkinimą ir pakelti kareivių eilėse dvasi
ne nuotaiką. Palianica pasiūlė Golubui "pa
lengvinti būvį," arba, kitais žodžiais sakant, 
leisti daryti pogromą. Jįs'i įrodinėjo Golubui, 
kad tas būtinai reikalinga padaryti paten
kinimui nerymaujančių kareivių. Iš sykio 
pulkininkas spyrėsi prieš tai. nenorėdamas 
padaryti mieste suirutę prieš < pat savo ves
tuves su bufečiko duktere, bet Palianicos 
verčiamas sutiko.

Teisybė, biskutį nerymavo ponas pulki
ninkas kas link tos operacijos sąryšyje su 
įstojimu į esearišką partiją. Vėl priešai galės 
apie jo vardą sudaryti negeistinas kalbas, 
kad štai jis, pulkininkas Golubajs, — pagrom- 
ščikas, o ypatingai jie galės pripasakoti “vy
riausiam” atomanui. Bet pakol kas Golubas 
mažai ką tepriklauso tam “vyriausiam” ato
manui, jis rūpinasi patsai savo pulko liki
mu. O “vyriausia” patsai gerai žinojo, kas 
per broliai pas jį tarnauja ir jis nesykį rei
kalavo pinigų del direktorijos užlaikymo, iš 
taip vadinamų pajamų rekvizicijos keliais, o 
kas link pagromščiko garbės, tai pas Golubą 
pastaroji buvo užtektinai tvirta. Pridėti prie 
jos jis labai mažai ką begalėjo.

Pogromas prasidėjo ankąti iš ryto.
Miestelis skendo priešaušrinėj pilkoj 

ūkanoj. Tuščios gatvės, kaip įmirkusios me
džiaginės juostos, apnarpliojo keverziškai 
nustatytus žydiškus kvartalus. Viešpatavo, 
mirtina tyla.

Iš lauko pusės atrodė, kad kvartalai 
miegojo giliu prieš rytiniu miegu, bet name
liuose buvo nemiego naktis, šeimynos, ap- 
sivilkusios, rengėsi prie nelaimės sutikimo, 
glūdėjo susispietę į kokį nors kambarėlį, tik
tai maži vaikai, nesuprasdami nieko, miego
jo ramiu miegu ant motinų rankų. Tą rytą 
ilgai žadino golubišką adjutantą Palianicą 
Golubo apsaugos rinktinės viršininkas Salo- 
migas, juodbruvis. su dideliu randu ant vei
do.

Adjutantas sunkiai pabudo. Jis nei kaip 
negalėjo atsiplėšti nuo kvailo miego. Vis dar 
draskė jam gerklę su ilgais nagais., šleivas, 
kuprotas velnias, „nuo kurio negalėjo apsi
ginti visą naktį. Ir kada pakėlė galų gale 
sprogstančią nuo skausmo galvą, suprato, 
kad tai Salomiga.

— Kelkis gi, cholera, — purtė jį už pe
čių Salomiga.'— Vėlu jau, laikas pradėti. Rei
kėjo dar daugiau prisigerti.

Palianica visiškai išbudo, atsisėdo ir 
spiovė karčias seiles.

— Ką pradėti? — išvertė paraudusias 
akis prieš Salomigą.

— Kaip tai ką? žydus papurtinti. Neži
nai?

Palianica prisiminė: taip, tikrai, jis vi
sai buvo užmiršęs, vakar gerai įsitraukė vien-

sėdijoj, kur buvo ponas pulkininkas su savo 
sužadėtine ir grupe sangirtuoklių.

Išsinešdinti iš miesto ponui Golubai lai
kę pogromo buvo labai patogu. Paskiau ga
lima sakyti, kad įvyko nesusipratimas laike 
jo nebuvimo mieste, o Palianica suspės ap-
sidirbti sąžiningai. Oi, tas Palianica,. didelis 
specialistas srityje “palengvinimo būvio!”

Jis išliejo visą kibirą vandens ant savo 
galvos ir po .to jam sugrįžo gabumas mąsty
ti. Prasiblaivinęs pradėjo lakstyti po štabą 
duodamas įvairius įsakymus.

Palydovinė Golubo šimtinė jau buvo ant 
arklių. Saugus Palianica, išvengimui galimų 
painiavų, įsakė išstatyti užtvaras, atidalinan
čias nuo miesto darbininkų apgyventus kvar- 

■ talus ir stotį. • .
Leščinskio sode buvo pastatytas kulko

svaidis, nukreiptas į miestą.
Atsitikime,, jeigu darbininkai būtų su

manę įsimaišyti, Palianica buvo išdavęs įsa
kymą sutikti juos švinu.

Kada visas prisiruošimas buvo užbaig
tas, adjutantas.su Salomiga užšoko ant ark
lių.

Jau besileisdamas į kelionę, Palianica 
prisiminė:

—Sustokit! Aš buvau užmiršęs. Duokit 
čionais tuč tuo jaus dvi gurguoles: mes Go
lubui kraitį parūpinsim Ho . .. ho . .. ho ! . 
Pirmas grobis, kaip ir visuomet, vadui, o 
pirmoji merga, ha-ha-ha, man, Golubo adju
tantui. Supratai, žioply ? — Paskutinius žo
džius jis taikė Salomigai.

Pastarasis žvilgterėjo baltomis akimis
i ji-

—Visiems užteks.
Jie nuvažiavo plentu. Priešakyje adju

tanto ir Salomigos taip, kaip ir užpakalyje, 
jojo betvarkė banda palydovų. f .

Rytmetinės miglos prasisklaidė. Prie 
mūrinio dviejų aukštų namo, ant kurio ka
bojo surūdyjusi iškaba “Tukso galanterijos 
krautuvė”, Palianica arklį sulaikė.

Šėma laibakojė jo kumelė neramiai try
pė po akmeninį gatvės grindinį.

—Na, su dievo padėjimu nuo čionais ir 
pradėsim, — pasakė Palianica, nušokdamas 
žemėn.

—Ei, vyrai, lipkit nuo arklių, — kreipė
si jis į raitelius. — Vaidinimas prasideda nuo 
čionais. Pakol kas gaivų neskaldikyte, tam 
laiko dar bus, bobų taipgi nelieskite, jeigu 
neturit didelio noro prisilaikykite iki vaka
ro.

Vienas iš raitelių, parodęs tvirtus baltus 
dantis, užprotestavo:

—Kaip tai taip, ponas adjutante, o jei
gu geruoju sutinka?

Per raitelių eiles perlėkė klegantis juo
kas. Palianica pažiūrėjo į kalbantį.

—Na, žinoma, jeigu geruoju sutinka, 
nadokitės, tą užginti niekas neturi teisės.

Priėjęs prie uždarų krautuvės durų, Pa
lianica iš visos jėgos spyrė į jas, bet tvirtos 
ąžuolinės durys nei nesujudėjo.

Matytis darbą reikalinga pradėti ne nuo 
čionais. Adjutantas, pasukęs už kampo, nu
ėjo' prie durų, vedančių į gyvenamuosius 
Fukso kambarius, prilaikydamas su ranka 
kardo rankeną. Iš paskos sekė Salomiga.

Namo viduj iš sykio užgirdo arklių ko
jų dundėjimą. O kada tas dundėsis nutilo prie 
krautuvės durų, o per sieną dasigavo į na
mus, širdys sustojo plakusios, kūnai apmirė. 
Namo viduje buvo trys asmenys.

Turtingasis Fuksas dar vakar pabėgo iš 
miesto su savo dukterimis ir žmona, o na
muose paliko tarnaitę Rivą, ramią, devynio
likos metų mergaitę. Kad jai nebūtų baisu 

tuščiuose, kambariuose, jis jai patarė atsi
vesti savo senius — tėvą ir motiną — ir vi
siems trims gyventi, pakol jis nesugrįš.

Gudrus komersantas ramino silpnai 
priešginaujančią Rivą, kad pogromo, gal būt. 
ir nebus, ką jie gali gero rasti pas biednus 
žydelius? O už tai, kad ji pabus ir pridabos 
jo namus,-po sugrįžimo jis duos dovanų nu
sipirkti skepetaitę.

Visi trys kankinančia viltimi klausėsi: 
gal būt pravažiuos pro šalį, gal jie apsiriko, 
gal būt jie sustojo ne prie jų namo, gal būt 
jiems taip tik pasirodė. Bet visos tos viltys 
užsibaigė, kuomet pradėjo belstis į krautu
vės duris. !

Senas, žilas, su vaikiškai išsigandusio
mis akimis Peisachas, stovėjusis prie durų, 
kurios vedė į krautuvę, pradėjo bambėti mal
dą. Jis meldėsi prie visagalinčio Jehpvo, su 
visa aistra įsitikinusio .fanatiko. Jis prašė jį 
atitolinti nelaimę nuo šio namo, todėl stovė
jusi gretimai jo senele, ne iš sykio suprato, 
per bambančią maldą, bildesį artėjančių 
žingsnių.

Riva nubėgo į patį galinį kambarį ir už
lindo už ąžuolinio bufeto.

Staigus, tvirtas trenksmas į duris sudre
bino senelius

—Atidaryk! — Dar tvirčiau girdėjosi 
durų beldimas ir keiksmai įtūžusių žmonių.

Pas senelius nesirado jėgų pakelti ran
kas ir atkabinti kablį.

Iš oro pusės pradėjo duris trankyti šau- 
tuvių buožėmis, pastarosios neišlaikė, sutraš
kėjo ir įlūžo.

Namo vidus prisipildė ginkluotų žmonių, 
kurie tuojaus pradėjo siausti po visus kam
pus. Duris, vedančias į krautuvę, išmušė 
šautuvų buožėmis. Įėję atsidarė išlaukines 
krautuvės duris.

adjutantas.su
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Marijam|xilė. p- Viename res
torane valstietis' K., iš Sasnavos 
apylinkės, gerokai apkūlė vieną
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KRAŠTE Pamatyt “Jury Vyrai”

Marijamjiolč. — Daugelis ūki
ninkų jau prieš Kalėdas pradėjo 
dirbti miškuose, apdirbdami ir 

žinomą šunadvokatį, šitas šun- i pristatydami pirkliams į sandė- 
advokatis prieš metus įkalbėjo liuš miško medžiagą. Kai kurie 
ūkininkui K. bylinėtis su kaimy-! ūkininkai j šituos darbus paši
nu, netyčia užmušusiu savo lau-;ima ir samdytą šeimyną, visai! 
ke K. paršelį. Ūkininkas K. pu-! pamiršdami klojimuos nebaigtus ■ 
klausė šunadvokačio, iškėlė by-, kulti javus. Pasitaiko, kad ilki-1 
lą kaimynui, tikėdamasis daug.ninkas su dviarkliu vežimu per 
laimėti, bet laimėjo tiktai keletą!dieną uždirba 15—20 litų, kas 
litų nuostolių atlyginimo, ką kai-J kaime yra dideli pinigai. Ūkiniu-: 
mynas jam siūlė užmokėti gerųo-‘ kai kalba, kad būtų gera, jog 
ju. miškų darbai užtruktų ilgesnį!

Pažymėtina, kad Marijam)iolė- Ikiką. nes pora-trejeta mėnesių ; 
je šituo amatu verčiasi 5 žmo- šitų darbų pelningesnį, negu vi-, 
nes, tūrį daugiau reikalų su kai- SV nletų sunkūs darbai ūkyje, 
miežiais. Jie visi yra mažai mo-' 
kyti. prastai išsilavinę, girtuok-; SUPIRKINĖJA EKSPORTUI j 
liai, tačiau ... kaimiečiams pata-: BULVES i
rimus duoda ir prašymus rašo, ■ |
įvairiais klausimais. Kiekvieną Kaunas. — Pavykus parduoti! 
kaimietį, kuris kreipiasi į juos I didelį bulvių kiekį į užsienį, Lie- 
patarimo, jie randa teisų'; nu- i tūkis pradeda visame krašte 
skriaustą ir užtikrina, kad jis bulvių supirkimą.
bylą laimės, tereikia įik duoti i Bulvės perkamos krakmoiin- 
skundą ar prašymą, kurį jie čia i 80K. bravorinio tipo, neturinčios 
pat gali parašyti. Jie nuolat sė-! baugiau 2G priemaišų (priemai- 
di teismuose, vaikšto apie įstai- šomis skaitomos supuvusios bul- j vaikščioti į ąžuolyną. Pagaliau!

. . i i * • v- • *v> X.vMArtl cnioitnvri m <-» lgus, kur turi reikalų kaimiečiai.
šitų šunadvokačių prašymai ir _ . ,
skundai pilni įvairių' netikslu- ma P° du litu už centnerį, pa- be darbo pabūdavo, o ji turėjo

Vilnius. — Sausio 6 d. Šven
čionių policijos pareigūnai Jan- 
sauščyznos kaime padarė kratą 
pas Joną Stukčną Po kratos jis 
buvo nuvestas į Švenčionėlius, o 
iš Švenčionėlių parvežtas į šven- 

: ėionių kalėjimą. Kalėjime jis ir 
dabar tebelaikomas. Kratos me-

TORONTO, Ont. — Vasario 
13 dieną viename iš Toronto te
atrų bus rodoma sovietinė filmą, 
kuri vaizduoja vieną iš įdomiau
sių' ir šiurpulingiausių Sovietų 
istorijos perijodų — didžiąsias 
jūrų kovas, įvykusias tarp

GINČAI PRIE TEISMO STALO DEL NEJVYKUSIįl SRWW
Kaimas. — Jis darbininkas, o

ji amatininke. Abu jauni kaunic- — Ar iš tikrųjų ji tamstai pa 
čiai. Abu vienas antram krito j ■ skolino 240 litų
akį, pradėjo draugauti. kartu! —Taip, paskolino, aš nesigi- 
važinėti į gegužines, eiti pasi-' nu ii kai turėsiu atiduosiu.

— O kada turėsi?
susitarė niekuomet nesiskirti, — Sunku pasakyti, dabar bin

Teisėjas klausia kaltinamą jį: . - Ligi Žolinės.
ilki: aš n:

vės ir žemės).
Už superkamas bulves moka- tai yra susituokti. Jis žiemą ir! gi laikai, nedideli uždarbiai.

i.u buvo paimta keletas laiškų.' Kronstadto jūrininkų ir daugelio
■ Vietos žmonės mano, kad tai pa- karinių priešo laivų, kurie norė- 
; daryta ryšium su rinkimais į sa-i jo sumušti vos susikūrusią nati- 
' vivaldybes.

i’vcreeiaus valsčiaus Pivorų Kronstadto jėgos turėjo kovo- 
i seniūnijos lietuviškojo sąrašo į t, ne Įjk piieš pilnai apginkliio
■ galiotini- buvo naminio mokymo, [US jr išlavintus priešo laivynus 
i luokyloja Melanija Pundytė. Ka
dangi ji del rinkimų komisijos i negeistinais apsireiškimais 

j linu tikro “elgesio” telegrama'tarpe. Nekurie jūrininką

ją respubliką.

jos taipgi turėjo susidurti su

j kreipėsi į Lenkijos ministerj pir 
| inininką, todėl Tverečiaus nuo- 
i vados, viršininkas pasišaukė ją į 
: nuovadą ir ištardė. Melaniją 
| l’iiiulyli,: taip pat ištardė ir šven-j 
I ramių savivaldybių insp padėjė
jas Administracinė valdžia per 

j įvairius asmenis grąso. kad M.
Pundylė bus ištremta.

PREKYBINĖS DERYBOS

Kaunas. — Teko patirti, kad 
atitinkamos įstaigos vedą preky
bines derybas su Čekoslovakija 

■ prekybiniam susitarimui sudary- 
Teisi jas pasinio susituokti ligLtj. Via numatyta, kad Lietuva į 

! liepos i d n kaltinamasis pusi j Čekoslovakiją galės įvežti įvai-
I rių prekių už 6 milijonus litų ir

Nekurie jūrininkai, ap
svaigę pergalėmis, manydami, 
kad revoliucija jau laimėta, nu
tarė nusikratyti senais ir ištiki
mais draugais ir labai reikalinga 
disciplina.

Ši filmą, “Jūrų Vyrai” (Men 
of. the Seal, parodo kaip, abi 
problemos buvo išrištos, tai yra 
disciplina atąteigta ir priešo lai
vai nuvyti Nekurios jūrų kovos 
filmą “Jūrų Vyrai” daro labai 

.jaudinančia drama.

Lošia pasižymėję Sovietų ar
tistai. Jų tarpe yra. Leonid 
Kmit. kurs l'ihnoj “Cepajevas" 

. lošė Petkos rolę, ir Boris Liva
nov, kurs filmoj “Pabaltijos At
stovas" lošė ištikimo studento

už. tokią pat sumą įsivežti prekių rolę- 
iš Čekoslovakijos. Į 1 Sekite spaudą del tolimesnių

Prekybinės derybos su Sovietų | Pranpšimų.
Rusija dar nebaigtos. Tačiau nu-; ~—
matoma, kad Lietuvos su Sov.1 PLATINKITE ir UGDYKITE 
Rusija prekybos apyvarta palik-; “LIAUDIES BALSY” 

, sianti ta pati. Nebūsią pakeitmlų' VISUOMENĖS TEISIŲ UŽTA- 
I ir įvežamų bei išvežamų prekių 
sąrašuose bei kiekiuose. Šiuo 

i metu. tariamasi del kiaulių kai- 
| nų 
; Su Danija prekybinės derybos 
: taip pat dar vedamos. Su Dani
ja didesnių pasikeitimų nenuma- 

nugaiše briedžiai. Veterinarijos:tonia. tik norima, kad praėju-
— Tai bylą aĮatidčsiu. kol juo; gydytojas padaręs apžiūrėjimą siais metais neišnaudotas arklių 

ją ims, tai ji pradėjo reikalauti į du susituoksiteVi kai susituok-; nustatė, kad visi trys briedžiai kontigentas būtų priskaitytas 
grąžinti skolą. Bet jis neturi pi-1 site bylą galiiravus nutraukti 1 nugaišo nuo tos pat ligos: žarnų į prie šių metų numatomo tam rei- 
nigų ir skolai grąžinti. De] tol —Taip tai taip, ponas teisė- uždegime. Nugaišę briedžiai bu-1 kalui kontigento.

tame pat nii.-.kc. Spt:-; Del prekybos su Italija darorpi 
id jie apsirgo nuo ne- žygiai, kad ji būtų praplėstai 
vandens, kur: geri.avo kompensaciniais pagrindais, 
linelyje, c hune upeivy 

buvo mirkomi lin

I Teisėjas bylų, atideda ligi lie- 
______  r..... ........ „.. . ... . - - - . Tad“ teisėjas į abu pažvelgęs }}0K j ,). ir užversdamas papkę 
mų, kalbos klaidų, kartais išti- krautą į vagoną supirkimo sto- nuolatinį darbą, tai ir pinigų tu- taria kaltintojai 
sas skundas pakliūva spaudon.: tyjė. Tačiau parduodanti bulves įrėjo daugiau. Jis prašydavo pa- — O jeigu jis lamstą vestų 
kaip pavyzdis. kaip nereikia ra- iš kalno turi užsiregistruoti, o iš1 skolinti žadėdamas.greit grąžin- sutiktum taikytis, 

neužsiregistravusių neperkama. I ti, bet vis skolino ir vis negrą-

susituoksite,

. syti skundai. Neretai pasitaiko, 
kad šunadvokačiai Išlieka kai
miečius bylinėtis, įrodinėdami 
pavyzdžiais, kad tokios bylos ga
lima laimėti, duoda patarimų by
lą pralaimėjus pirmoj instancijoj del Lėšų stokos šią žiemą neorga- 
ir surašo apeliacini skundą. Nors 
už prašymo ar skundo surašymą 
ima po pusantro. 2 litus, tačiau 
kai kurie šunadvokačiai per mė
nesį pajėgia sudaryti gražią pi
nigų sumą.

Žinoma, suokčiau.
’—Tai vesk tamsta ją 

DAUG BEDARBIŲ ALYTUJE kaip savo busimajam vyrui, no- i reiks skolos grąžinti. —
žino. Iš savo uždarbio ji jam,, ne

Pasistengsim,

TRŪKSTA SAMDINIŲ

----- — riai skolino. Jai ne tiek rūpėjo i ria teisėjas. 
Alytus. — Miesto savivaldybė skola atsiimti, kiek susituokti. ■
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nizavo viešųjų darbų, todėl be
darbių skaičius labai padidėjo. 
Gruodžio mėnesio vidury atleis
ta apie 150 darbininkų nuo že
mes kasimo darbų. Dabar tik ke
liolika darbininkų turi darbo 
prie čiuožyklos valymo ir mies
to skerdykloj. Kiti visi bedar-

si;n! — taria kailin.imasis ir kai- 
l matuoji siIsi: raided:,mi nuo leis 
nm stalo. RIMA. PIRMYN SU JUO!

j —Tam aš, nep’iešingas.
nes ir draugėms apie tai buvo; — Matai,—taria teisėjas kai- 
pasiskelbusi. Bet jis netureda- i tmtojai, — jis sutinka vesti, c 
mas nuolatinio darbo del stokosi tamsta ar sutinki už jo tekėti? 
pinigų sutuoktuvių laiką vis ati- — Tai išsipildytų mano troški i 
dėliojo. Toks ilgas tęsimas joje: mas. nes aš jį tebemyliu, 
sukėlė abejojimą, ar jis iš viso i - .. ........................ '

NUGAIŠO TRYS BRIEDŽIAI

liiržiii. — Pernai Pasvalio urė
dijos miškuose buvo rasti trys

— Taip tai taip, ponas teisė-. uždegimo, 
biai. Viso Alytuje bus apie 500 juodu ir susipyko. I jas, bet jis vėl atidėlios. Būtų; vo rasti
—000 bedarbių, kurių dauguma| Vienąsyk ji jam tarė: arba | gerai, kad ponas teisėjas paskir-■ jama, ką 
jau šiandien neturi lėšų pragy-: grąžink skolą, arba aš tave pa-: tumėte ir sutuoktuvių dieną. švaraus 1

nekalbant apie apsi- : sodinsiu į kalėjimą.
apskričius. pačiame 1 rengimą ir kita, o žiemos dar- tik i — Dėk kur nori, o aš skolos 

jis atsako.

Ukmergė. — Daugeliui apskri
ties bežemių ir mažažemių išva-Llt-S DCZ.C1H1U XI IIJ<l£u£tTJX.U 14 | J'*“ •■'*»*•*

žiuojant uždarbiauti j šiaurinės venimui: 
Lietuvos t _

Ukmergės apskrityje pajustas, pradžia. Keletas darbininkų, šį. negaliu grąžinti, 
žemės ūkio darbininkų trūku
mas. Vietiniai ūkininkai dejuoja, 
kad jie neišgali, del savo žemės 
menko našumo, mokėti didesnes 
algas. Atrodo, kad darbininkų 
išvažiavimas į kitus apskričius 
gerokai pakenks, ypač stambie
siems ūkiams, kurių čia daug, y- 
rą ir kurie jau ir taip nugyven
ti.

rudenį grįžę iš kariuomenės, ne- Ir ji jam iškelia bylą, kuri sau-. 
turi kuo apsirengti ir iš butų šio 13 d. Kauno apylinkes teis- , 
niekur neišeina. Išvažiuodami me ir buvo nagrinėjama.
atlikti karinės prievolės pardavė : Teisėjas siūlo taikintis.
paskutinius paltus, o dabar ne-.! — Kaip aš galiu taikintis, — 
gaudami darbo sėdi pusnuogiai! aiškina skundėja, — žadėjo vets- 
ir pusbadžiai landynėse j ti, apgaudinėjo, o paskui nei pi-i

Surinktos aukos žiemos pagal-! nigų nei sutuoktuvių, ,
bai yra tik krikštamotės marš-| —Tai kiek jam paskolinai? | 
kiniai ir tų ne visiems užtenka. I —240 litų grynais.

— Tai teismas negali pądnry-- 
ti. Turite judu susitarti.

— O kada būtų sutuoktuvės?
Teisėjas klausia kaltinamą ii 

ligi kada jis suspėtų susituokti.
Kaltinamasis ivli. žiūrėdama':! 

tai Į teisėją, tai 1 kalti m o ją.

LIŪDNAS MEILĖS GALAS

nksti IĄ'l:i pre

NEI MANAS PATENKINTAS
GAILIUM •

— Ligi kovo I. u ar suspi-imn 
--Per trumpa-, laikas!

Ir tai nesuspėsiu
— Tai ligi kada?

Karoli! lit Tali
rn mirė

j Nužudyme il.-iriuni.i.. .
! tis. kuris areštuotas.

Klaipėda. — “Mcm. Darmpf 
j boot” beveik per du puslapius 
spausdina švedų laikraščio “Da

lgelis Nyhetcr” korespondente 
i Agne Hamlino bendrus įspū 
džius iš Klaipėdos, pasikalbėjimą 

j su- dr Neumanu ir gubernato 
rium Gailium.

I Dr. Neumanas prisimena, kad

švedai Gustavo Vazos laikais 
buvo patekę danų valdžion, ku
rie buvo tos pat kultūros, to pa
ties tikėjimo ir vis viena nepaje-.. 
gė švedų pavergti, tai negalima 
norėti, kad čia turėtų pasiseki
mo tauta, kuri esanti atsilikusi 
kultūros ir kitos tikybos. Net 
prūsai mozūrus katalikus pra
vardžiuoja lenkais.

Apie gubernatorių Gailių Neu
manas išsireiškė:

“Jis nėra mums nesimpatiš
kas. Jis yra gimęs klaipėdietis, 
buvo karininku prūsų kariuome
nėje ir puikiai kalba vokiškai,"

į Apie žydus pasakė labai neno 
riai, kad jie saką vietiniams žy
dams: "Vaikai, nebėkite taip 
greitai laukan.” Neumanas ma
no,. kad iš 6.000 Klaipėdos žydų 
išbėgę 2,000, kurie pasiėmę di
delę dalį savo turto. “Žydų bė
gimas yra geras barometras,” — 
sako Neumanas.

Prasidėjo plėšimas.
Kada kariška gurguolė buvo prikrauta- 

iki viršaus medžiagomis, avalinėmis ir kito
kiu grobiu, Salomiga rengėsi ją pasiųsti į 
Golubo štabą, bet grįždamas į namą užgirdo 
baisų riksmą.

Palianica, pavedęs saviesiams apsidirb
ti su krautuve, įėjo į. kambarį. Apvedęs vi
sus tris savo žiauriomis akimis, davė seniams 
įsakymą:

—Lauk iš čionai^.
Nei tėvas, nei motina nepajudėjo nei iš 

vietos.
Palianica staigiai žengė žingsnį pirmyn 

išsitraukdamas iš makšties kardą
—Mama!—drebančiu balsu sukliko duk

tė.
Tą šauksmą Saiomiga ir girdėjo.

. Palianica atsisuko į atskubėjusius drau
gus ir šuktelėjo:

—Išmeskite juos iš čionaisl—Jis nurodė 
į senelius. Kada tuos su jėga ištempė už du 
rų, jis kreipėsi į atėjusį Salomigą: — Tu pas
tovėk čionais už durų, o aš ką nors turiu pa
kalbėti su šia mergaite.

Kada senelis Peisachas su šauksmu me
tėsi prie durų, smarkūs smūgis nubloškė jį 
prie sienos, bet tuom pačiu momentu į Salo- 
mįgą įkibo amžinai buvusi ramaus būdo Tai
ka.

—Oi, leiskit, ką jūs darote?
Ji veržėsi prie durų ir Salomiga nega

lėjo atplėšti i jos tvirtai į munderį įkibusių 
senų pirštų.

Atsipeikėjęs Peisachas metėsi jai į pa
galbą.

—Leiskit, leiskit!... Oi-oi, mano duktė!
Jie dviese atstūmė Salomigą nuo durų.

Jis piktai išsitraukė iš už diržo revolverį ir

kirto jo rankena seneliui per galvą. Peisą-' 
chas nei ne aiktelėjęs nukrito ant grindų.

Iš uždaro kambario veržėsi baisus Iii- ■ 
vos riksmas. -

Kada ištempė į, gatvę beveik proto nus
tojusią Taibą, gatve taip pat buvo užpildyta 
neapsakomai baisaus riksmo ir pagalbos' 
maldavimo.

Riksmas name nutilo.
Išeidamas iš kambario Palianica. nežiū

rėdamas-į Salomigą, kuris buvo paėmęs už 
durų rankenos, sulaikė jį:

—Neik—užtroško: aš ją biškutj su pa
galve pridengiau.

Ir peržengęs per Peisacho lavoną. įstojo 
į tirštą juodą muklynę,

—Kaip nepasekmingai prasidėjo,—jis iš-
. košė per dantis išeidamas į gatvę.
i • Paskiau jį tylėdami sekė likusieji, o nuo 
jų kojų ant grindų ir ant laiptų liko kraujuo
tos antspaudos—pėdsakai.

Mieste jau ėjo baisi siaubynė. Įvyko '■ 
trumpi vilkiški susikirtimai tarp negalinčių 
pasidalyti grobiu. Nekuriose vietose žybtelė
jo pliki kardai. Ir beveik visur ėjo galvažu- 
dynės. '

Iš aludės išsirito į gatvę dešimtkibirinės 
ąžuolinės bačkos. '

Niekas neišreiškė pasipriešinimo, švais
tėsi po kambarėlius, skubiai rausėsi po kam
pus. Išėjo nešuliuoti, palikę užpakalyje sa
vęs sujautas krūvas skudurų ir pūkus iš
draskytų pagalvių. Pirmąją dieną buvo tik 
dvi aukos: Riva ir jos tėvas, bet ateinanti 
naktis nešė -su savim neišvengiamą pražūtį 
ir kančias.

Prievakaryje visa įvairiaspalvė šakalų 
gauja buvo prisigėrus iki pamėlynavimo. - 
Dabar jie lauke tjk nakties prisiartinant.

Tamsa paliuosavo jiems rankas. Mat' 
u'kloj tamsoj yra daug lengviau žmogų ■ nu
smaugti: net ir šakalui myli nakties tamsą.

Dauguma miesto gyventojų mekuolnct 
neužmirš tų baisiųjų dviejų naktų ir dviejų 
dienų. Kiek iškoneveiktų, suplėšytu gyvybių, 
kiek jaunų galvų pražilo tose kraujuotose ■ 
valandose, kiek pralieta ašarų ir kas žino, ar 
buvo laimingesni tie, kurie liko gyvi, su tuš
čia siela, su neapsakamomis. nežmoniškomis 
kančiomis kas link nenuplaująmos gėdos ir 
pasityčiojimo, ilgesio, kurio negalima perduo
ti, ilgesio žuvusiųjų artimų, kurie niekuomet 
daugiau nebesugrįš. Daugiau nieko nebojan- 
t?, gulėjo siauruose užkampiuose, su šiui pū
lingai iškėstomis rankomis, jauni ptergaičių - 
kūnai, sudraskyti, nukankinti, iškoneveikti

Ir tiktai prie pačio upelio, namely kai-" 
vio Naump, šakalai. kurie puolėsi ant jo jau
nos žmonos Saros, sutiko smarkų pasiprieši
nimą. Atletas kalvis, pripildytas jėgų dvide- - 
šiint keturių metų amžiaus, su plieniniai 
tvirtais muskulais, neatidavė savo gyvenimo 
draugės. '

Smarkiam trumpam susikirtime nulė
kė, kaip arbūzai, dvi petliuriškos galvos. Bai
sios pagiežos apimtas, kalvis su įniršimu 'gy
nė dvi gyvybės, ir ilgai paupėje tratėjo šūviai 
iki nesubėgo daugiau golubiečių į pavojaus 
vietą. Iššaudęs visus šovinius, Nauma pas
kutinę kulką atidavė Sarai, o jis pats metėsi 
sutikti mirtį su atstatytu durtuvu. Jis krito, 
pakirstas švininio lietaus, ant pirmo laipto, 
dunkstelėdamas žemę su savo sunkiu kūnu.

Miestelyje pasirodė su puikiais arkliais 
artimųjų apylinkės kaimų buožės. Pripildę 
vežimus tuom, ką geriausiai jiems patiko ir 
lydimi savųjų sūnų ir giminaičių iš golubiško

■ pulko skubėjo du-tris sykius nuvažiuoti Į kaK

ma ir vėl sugrįžti.
■Si'i'ėžl:a .Bružakas su savo tėvu paslėpė 

rūsyje ir pakraigėje pusę tipografijos drau
gų. Gijžtl.tinas per daržą į savo kiemą, jis 
pamatė plentu bėgantį žmogų

Mosuodamas rankomis, ilgu ploščiu, be 
kc-ptu č:-'. su apmirusiu nuo baimės veidu, už
dusęs bėgo senas žydas. Jo užpakalyje, pri
silenkęs gatavai smūgiui, lėkė ant šėmo ark
lu; petliurk tis .Girdėdamas arklio galopus už 
savo nugaros, senelis pakėlė rankas, neva 
bandydamas apsiginti. Serežka išpuolė ant 
plonio, metėsi pn’e arkliu, uždengdamas sa
vimi senelį.

- Neliesk, prakeiktas šunie!
Nenorėdamas sulaikyti kardo smūgio, 

raitelis kirto pliokščiu šonu' per jauną, gel
tonplaukę galvą.

Skyrius V

Raudonieji užsispyrusiai spaude dalis 
vyriausio otomano Petliuros., Golubo pulkas 
tapo iššauktas į frontą. Miestelyje liko ne
skaitlinga užpakalinė apsauga ir komendan
tūra.

Žydiški gyventojai, naudodamiesi laiki
nu nusiraminimu, laidojo užmuštuosius ir 
mažuose nameliuose žydiškų kvartalų išnau- 
jo pradėjo funkcionuoti normalesnis gyveni
mas.

Ramiam vakaro laike girdėjosi tolimas 
duslus gožimas — dundėjimas. Kur tūi ne- 
pertoli ėjo mūšis.

Visi geležinkeliečiai išslankiojo iš stoties 
po aplinkinius kaimus ieškodami darbo.

Gimnazija buvo uždaryta.
.Petliuriškos komendantas mieste paskel- 

. bė kare stovį. ■ <

* * *

Tamsi, paniurus naktis.
, Tokiose naktyse net geriausiai tėmy- 

jimui išplėstos akys negali pergalėti tamsos 
ir žmonės ėina apgraibomis, aklai, rizikuo
dami bile kokiam griovyje nusisukti spran
dą i

Vietos gyventojai žino: tokiuo laiku sė
dėk namuose ir be: reikalo nedek šviesos. 
Šviesa gali pritraukti kokį nors neprašytą 
svečią. Geriausiai būti tamsoje, ramiau. Yra 
tokių žmonių, Iturie niekuomet neturi ramu
mo, Tegu jie sau vaikščioja, apie juos gy
ventojai visai nesirūpina. Bet jie patys neis. 
Būkit užtikrinti, neis.

Ir štai tokioje naktyje ėjo. žmogus.

Dasigavęs iki Korčagino namelio, jis at
sargiai pabarškino į langą, o negavęs atsa
kymo iš antro sykio pabarškino daug smar
kiau.

Payka sapne mato: į jį atsuka kulkos
vaidį koks tai keistas sutvėrimas, nepanašus 
į žmogų; jis.bando pabėgti, bet nėra kur, o 
kulkosvaidis kaip tai baisiai trata.

Stiklas dreba nuo neperstojančio barš
kinimo.

Iššokęs iš lovos Povilas priėjo prie lan
go, bandydamas įžiūrėti, kas beldžiasi. Bet 
apart neaiškaus, tamsaus silueto, nieko dau
giau negalėjo įžiūrėti'.

Jis namuose buvo vienas. Motina išva
žiavo su vyriasniąja duktere, kurios vyras 
dirbo mašinistu cukraus fabrike. O Artiomas 
kalviavo apylinkes kaime.

Belstis" gaįėjo tiktai Artiomas.
< Povilas nusprendė atidaryti langą. j

- - (3us daugiau)
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AUKOS

Vaizdas Chilian miesto Čilėj po žemės drebėjimo. 10.000 gyventojų mieste liko tik trys pašla
ma tomas vaizdas. 10.000 žmonių

' FORT WILLIAM, Ont.. —
Sausio 27 dieną šios . apylinkės 
lietuvius . sukrėtė skaudi žinia, 
kad tos pačios dienos 10 valan
dą rytą mirė draugas Ignotas 
Citavičius.

Velionis buvo pažangus žmo
gus ir atsidavęs kovotojas. Nuo 
1932 metų gyvendamas šioj apy- 
l.nkėj laike miškų darbininkų 
streikų velionis pergyveno daug 
sunkumų, štai iš 1933 į 193-1 me
lus žiemą velionis buvo suareš
tuotas už aktyvumą pikieto li
nijoj ir nubaustas dvejais mė
nesiais kalėjimo Išėjęs iš kalėji
mo nenusiminė, bet arčiau susi
rišo su darbininkišku judėjimu, 
tapo miškų darbininkų unijos 
nariu ir iki mirties kovojo už 
darbininkų būvio pagerinimą.

Velionis savo veikimo nerube,.
žiitvo vien industriniam veikime; v*r^ asmenll-
bet pavyzdingai dirbo ir kultu- Laidotuvėse dalyvavusiems ir 
iinčsc organizacijose 1936 me kuom nors prisidėjusiems vieti- 
tais įstojo į Lietuvių Literatu- '■ ųį LLD kuopa taria nuoširdų 
los Draugiją, o metais vėliau, ačiū. Taipgi išreišKiain gilią už-1 
buvo išrinktas vietinės kubpos' oujautą velionies broliui. O pas-: 
pirmininku Pavyzdingai ėjo sa-, kutmis mūsų žodis; Brangus! 
vo pareigas ir sulyg išgales sė-i drauge Ignotai, ramiai ilsėkis 
nič darbininkų judėjimą. Dviem i šios šalies žemelėj!
savaitėm prieš mirtį draugas! p Kunčys
pasiuntė Liaudies Balsui $7.00, t  
kuriuos jis sukėlė, žodžiu, veliu- ■ i • • ■ •
ms Ignotas buvo ne tiktai susi- MNI MOOS 1161111/131 
pratęs ir darbininkų judėjimo n .. . v
reikalams atsidavęs draugas GSlIlSli Wilinipi)£i6Či(HllS 
bet ir labai geros.- širdies žmo- i  
gus. Nora jis pats gyvendavo LETHBRIDGE. Alta. — Lie-

■ sunkiose sąlygose, kaip ir šim-; tuvių Litcratūros Draugijos 69 
tat šios apylinkės darbininkų.; kūopa užgyrė winnipegieciu už- 
bet. visuomet pagelbėdavo savo i ,nanytą planą įsigyti nu(^^ 
draugams. Jisai apie penkiolikai svetainę ir nutarž ateiu drau- 
asmenų paskolino daugiau šimto ■ j pagalbą Tam tikslui su_ 
dolerių. : rengė šeimynišką vakarėlį, kuris

Minėtieji laktai parodu, kad aUibuv0 sausio 22 dieną. Nors! 
draugo netikėta mirtis skaudžiai, dabar yra žiemos ,aikas beveik, 
atsiliepė į Lietuvių Literatūros. vjsj esarae bedarbiai, bet vis tiek'®*8 C**®s miesto Tolcauana pakraštys su gelžkeliais. kaip ir v 
Draugijos vielinės kuopos na-, 
rius, į visos, apylinkės lietuvius., Taip’pat pašildam Iversta griūvėtais,
kartu ir į . simtus kitataučių rendį draugus ir ateityje. Prie 
draugų, su kuriais velionis \eikė, to darbo kviečiam visas Ketvirto! 
bedirbdamas Lumber .and Sow- 'rajono kuopas. . 
mills Workers unijoj, ' i j

Vakarėlį praleidom gana šma- Uf 
Iš Velionio Gyvenimo Lietuvoj g‘ai ir linksmai. Gryno pelno pa-| 

: darėme $10.00, kuriuos ir
Draugus Ignotas Citavičius: siuntėme draugams winnipegie- -. MONTREAL, Que.

paėjo iš Rokiškio apskrities. Ra-, čiėpis. ; alo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa-, Dukterų Pašalpinė Draugija tu-
■įieniunčlio valsčiaus. Klingių. Dabar žodis dalyviams ir rė-jšalpinč Draugija metiniam savo; ri suorganizavus. Jaunimo Sporto 
kaimo, neturtingos valstiečių j mėjams: draugei Lisonienei už susirinkime nutarė skelbti vaju Sekciją, kurioje priklauso gra
šeliuos. Sulyg jo brolio padavi- l suteiktą butą, visoms draugėms gavimui naujų narių. Vajus tę-; žus būrelis jaunuolių: Tai mūsų 
mų, Ignoto gyvenimas buvo ga-j ir draugams už skanius užkan- sis per du,mėnesiu, būtent kovo ; draugijos ateities; žiedo branduo- 
mt erškėčiuotas. Nuo pat jau-1 džius labai ačiū. Kartu tikimės. ■ ir balandžio mėn. Kas laike va-! lys. mūsų ateities viltis. Jauni-

liam ukrainų darbininkų namą. 
Kadangi velionis turėjo daug-as-1 
meninių ir idėjinių draugų, tai į 
amžinos ramybės vietą palydėti 
susirinko gana didelis skaičius 
dĮaugų. Orkestras pagriežė lai
dotuvių maršą; nuo lietuvių pas
kutinį atsisveikinimo žodį tarė 
P. Kunčys; nuo miškų darbinin
kų unijos atsisveikino Fred Cu- 
likas; nuo lenkų darbininkų Vi- 
dak: nuo ukrainų darbininkų 
Būriška .Po atsisveikinimo kal
bų publika buvo paprašyta tvar
kingai sustoti ir buvo nutraukta 
pagrabo ir palydovų paveikslai. I 
Vienas iš kalbėtojų pranešė, kad i 
lietuviai yra paėmę gatvėkarį.i 
kuriuo gali važiuoti lydėtojai, i 
Taip apie 11 valandą velionis iš- • 
lydimas iš svetainės, griežiant ■ 
orkestrui ir lydint į kapines su- i

tai. Visas miestas taip suterš;, tas kaip ir šiame Įn-vciksle 
žuvo. Kiti ir šiandien guli po griuvėsiais

įsas 
negalėjome'nutyiėt'i į draugų ąt-iraiestaS- ž«mčs drebėjimo liko sumaišytas su žemėmis Viskas pa

iūnų-Dukteų P. 0. Oeifelai
Draugijos Vajus Jaunimo Va jus ir Šokiai

— Monlre- Montrealo Lietuvių Sūnų

Drg. J. J. Tomas, Brooks, Al- j' 
ta, nuo savęs prisiuntė L. B. 
aukų 50 cnt.

Drg. A. Bernatonis, Nezah, 
Ont per drg. Paberalį paaukavo 
Liaudies Balsui $7.00.

Per drg. S. Paberalį, Empire, 
Ont, gauta $1.75. Aukavo: S. i 
Paberalis $1.00 ir trys po 25 cnt.1 
Jis prašo šias aukas priskirti! 
prie Fort William kvotos.

Per drg. J. Green. Hillcrest. I 
Alta, gauta $6.50 Aukavo: V. j 
Greneris, P Daukšys ir J. Drc-1 
vinskienė po 50 cnt.; trylika po : 
25 cnt.; vienas 20 cnt.; vienas| 
15 cnt.; trylika po 10 cnt. ir du j 
po 5 cnt. ,

Per drg. F. Ambrosą,/ Fortų 
i William, Ont.. gauta $6.75. Au- į 
! kavų: F. Ambrosas ir J. J. Pu-i 
i ras po $2.00; J. Krywyehko 40 i 
cnt.; du po 30 cnt.; penki po 25 
cnt.; du Po 15 cnt. ir du po 10; 1>el. (|rs s Dobkin Wildwood 
“L , „ , ,. „ Altą., gauta $2 30. Aukavo: T.

Per drg. Bedarbi, Fort Wd- Rudinskas G Rasįmas M Fė, 
liam, Ont.. gauta 55 cnt. Auka- dorowskj y Rudinskas ir A 

| vo: P. Mocaitis u0 cnt ir Bedar ' Rasjmas py 25 cllt . vienas 20 
b'8 catl _ , „ ! cnt.; šeši po 10 cnt. ir penki po

Per drg. T. Ruzą,'Fort Wil-15 cnt r t
liam, Ont., gauta 35 cnt. T. Ru- ]>(.r )|r„ y Ra(lžjml Brit(m 
zas aukojo 25 cnt. ir T. Bružas ima „auta $Gg0 Aukavo. v

cnt. Radžiūnas, J. Venskunas ir J.
Per drg. V. Stupitį, Fort WU- Donįs po S1 00. N SauHt j Pa) 

liam, Ont., gauta 35 cnt. T. Al- lanavil-.ius w Davjd ir A Sa. 
chauski aukojo 25 cnt. ir J. Pet- muolis po cnt . šeįįi py 25 
ruškevičius 10 cnt. cntvienaB 20 cnt ir vienas 10

Per drg, Geraldtonietį. Gerald-; c]d 
ton, Ont.. gauta $5.80. Aukavo: 
J. Povilonis, J. Sasnau ir F. Lc- 
kiata po $1.00; S. Christianson 
50 cnt.; aštuoni po 25 cnt. ir 
trys po 10 cnt.

Per drg. Al. Maigį. Toronto. 
Ont., gauta $11.05. Aukavo: Al. 
Maigis $5.00 (Šią auką pridavė1, 
ant L. B. koncerto); M. Brau 
kyla 50 cnt.; penki po 25 cnt. 
vienas 15 cnt.; trisdešimts devy- j 
ni po 10 cnt. ir penki po 5 cnt. i

Per drg. D. Balais j, Rodney.. 
Ont., gauta $1.00. Aukavo: D.- 
Balaišis ir A. Jočius po 50 cnt. ,

Drg. A. Evans, Edmonton, at- j mwlton’ Alta.! gaūt.755 'čnt.“F. 
sinaujindamas prenumeratą per, Murauskas ir c Baflus aukavo 
P. Zaleskienę paaukavo $1.00. po 2g cnt įr Armon 5 cnt 

Apart to, paskutiniam naujos Drg. P. Zaleskienė, Edmonton. per dro, Braus. Rochester.

I. Jeiičienė, sudburietė. daug 
pasidarbavusi Liaudies Balso va-. 

! juje ir sukėlime aukų.

kitų įvairių pamarginįmų. Be 
abejo, jaunuoliai neapvylė su 
praeityj ruoštais šokiais, visi bu
vo patenkinti, neapvils jie ir da
bai-. Todėl ruoškitės visi ir visos 
dalyvauti mūsų jaunuolių ren
giamuose šokiuose linksmai lai
ką praleisti ir tuomi paremti jų 
parengimą.

Sekantis Draugijos Susirinkimas

Sekantis Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario-February 12 
d„ l vai. p.p,, D, L. K. Vytauto 
Neprig. Kliubo svetainėj, 2161 

| St. Catherine St. E.
.Gerb. nariai ir narės! Stenki

tės visi dalyvauti šiame susirin
kime. Metiniam draugijos susi- 

: rinkime del stokos laiko dar li- 
i ko daug svarbių raportų neiš- 
I duota, taipgi svarbių reikalų pa
likta sekančiam susirinkimui.

Per drg. A. Kižienę, Edmon
ton, Alta., gauta $5.75. Aukavo: 
K. Makarcvičius ir F.' Dedura po 

: 50 cnt.; penkiolika po 25 cnt.; 
keturi po 20 cnt. ir du po 10 
cnt.

Drg. J. Nakrošius, Edmonton, 
prisukdamas savo draugų su- 

i rinktas aukas nuo savęs paau- 
i kojo 50 cnt.
Į Per drg. V. Dėvėsią, Ędmon- 
' ton. gauta $1.25. Aukavo: vie- 
i nas 30 cnt.; trys po 25 cnt. ir 
i du po 10 cnt..
į Per drg. F. Murauską, Ed-

J. Nakrošius, Edmonton.

nystčs dienų velionis buvo pri 
verstas eiti pas svetimus pelny
tis sau duoną. Trys jo broliai 
1914 metais buvo paimti į rusų 
kariuomenę, iš kurių du žuve 
karo laukuose. Pats Ignotas.li
gi 1922 metų pelnėsi sau duoną 
o pastaraisiais metais buvo pa 
unt.as j Lietuvos kariuomenę | 
kur i:-l. inavo trejus metus '

Sugrįžęs iš Imriiiomcnės Igno 
tas važiavo uždarbiauti Latvi 
jun. kur žiemos .metu kirto miš 
Rus, o vasaros metu darbavos 
Latvijos ūkiuose ir taip savo g.y 
venimą praleido iki 1929 metų 
Kadangi tuo laiku Lietuvoj bu 
vo labai garsinama aukso šalit 
Kanada, tai 1929 metų kovo 24 
dieną Ignotas su savo vyresniu 
broliu sugrįžusiu iš rusų kariuo
menės atvyko Į Kanadą, palik
damas Lietuvoj seną motiną, 
vieną brolį ir brolio Juozo žmoną 
su vaikais. Velionis atvyko šion 
šalin kupinas vilčių, bet greitai 
nusivylė, nes sutiko žiaurų ka
pitalistinį išnaudojimą. Prieš tai 
jis stojo į darbininkišką judėji
mą ir kovojo už darbo žmonių 
būvio pagerinimą.

ir senos valdybos posėdyje iš- Altą., prisiuntė $21,22 aukų su-.n. Y. gauta $2.00. C. Simaitis 
, kelta naujų ir labai.svarbiu klau- kejtų ant blankų ir parengimuo-'- įr S. Savage paaukavo po $1.00. 
! sūnų del draugijos ateities ge- . « •»<»*» ČFA 1*1» o Ir r»l Vii o ■ ■ ■ ■« • ■ « r1
į rovės, jos auginimo ne tik na-imįau
i riais ir moraliai, bet moterėliai į Pe(. drg A Savickienę. Ed-
|ir palikta susirinkimui apdisku-1 monton Alta gaula ss oo Au. 
isuoti. prieiti išvados ir pradėti kavo; L Gar()lis jr p Morkunas 
įvykdyti gyveniman. Taipgi kiti 5Q cnt . dvylika 25 cnt .vykdyti gyvenimam Taipgi kitikad ir ateityje paremsite tokius j jaus stos nariais į Montrealo ■ mas ir dabar turi daug aukšles ___

žygius, nes tai mūsų prievolė j Liet. Sūnų ir Dukterų Paš. Drau- niūs siekius, negu mes. suaugu-'visi svarbūs dalykai apkalbėjo vjenas 20 cnt.; vienas 15 cnt.;
remti ir stiprinti darbininkiška i giją. įstojimas bus veltui. Todėl; šieji draugijos nariai. Jaunuo-
judėjimą. O labiausia organizuo-: Montrealo lietuviai, kurie-ius dar, liai, įstoję į pašalpinę draugiją.

mui.
Tad dar kartą prašau visus |

tai turime laikytis šiuose krizio! nesate šios didžiosios pašaipiuos, rūpinasi ne vien tiktai, kad ligų- narius dalyvauti. liki pasimaty--
laikuose.

Kuopos Valdyba
mo sekmadienį Kliube!

J. Lesevičins
■ draugijos nariais., pasinaudokite j je pašalpą gauti (jiems dabar 
proga, stokite jon. Montrealo! tas dar labai mažai apeina), bet: 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašai- lavinasi sporto srityje ir kitam

> pine Draugija yra vienintėlė Į kultūros darbe! Lavinasi būti vi-1
: Montreale. kuri moka tekią į siloiitciiimnkais. mūsų draugijos'Cyntninnj Diriffi
. aukštą pašalpą savo nariams iš-! v< i kūjais ateityj. a tvlulllvl TII Ml

«** >'”■ Komitelo Pranešimas. savaitę, uz palyginamai mažą kclb<-, SilVĮ1 vaį už nall- 
: narinį mokestį-50 centų į mė71 ju llli;.įų į ’ sck(;ija llu„ 
:ncsį. žinokite, lietuviai darbiniu-i pjlWu8 dicnos ,io menesio lr t.._ - 
: kai., kad mūsų, ypatingai išeivių,į si;. iĮcj kovo mčnesl() bmai dįe.
| ateities apsauga priklauso tik; naj Reižkia vasalio .m6nesis,
■ nuo mūs pačių. Ištikus nelaimei, j Jalinim0 Sk|J,to Sekcij(.s vajiįus

C YVCi tidin' Ii reni n v not- iv ivnv — .! prispaudus ligai ar net ir mir- mjllcs;s. Jfe rūpina5i.'dirba su- 
čiai nieks daugiau mumis nesi- ^dę kad juo daugįau Montrealo 
rūpins, jei mes patys nebūsime lietuvių jaunimo jtraukus i Mon- 

: apsirūpinę O apsirūpinti galima ; treaio Lietuvįų sfinQ Dukterų 
I tk būnant pašalpnės draųgjos, pašaipjnės Draugijos Jaunimo 
i nariu. Priešingai, kartais labai i 
! sunkiai atsiliepia. Tam mes tu-: 
i rime pavyzdžių iš visai netoli-.
! mos praeities, kurie liete mūsų

J. šaltenienė, sudburietė. daug !drauS'ją su nelaimingais ligos 
pasidarbavus šiame Liaudies! atsįtikimais ne nerių arba įsto- 
Balso vajuje ir sukėlusi $25.45 JUSW i draugiją, per vėlai.
aukų

Laidotuvės

Pasklidus žiniai apie draugo j 
netikėtą mirtį, aktyvesni drau-' 
gai suorganizavo komitetai ku
ris padarė pianą ir pradėjo rū
pintis velionies palaidojimu. Ko
mitetas davė žinią broliui, dirbu
siam toj pačioj kempėj, kurioj 
ir velionis dirbo prieš mirtį 
(brolis rado jau mirusį), pasi
darė keletą specialių aukoms 
rinktiblankų ir ruošė laidotuves. 
Brolis ir komitetas nutarė, kad 
laidotuvės būtų sausio 30 dieną.

Velionies lavonas buvo atvež-

SOVIETAI NUTRAUKĖ
SANTYKIUS SU VENGRIJA

į Sporto Sekciją. Mūsų, suaugu
siųjų narių pareiga jiems padėti. 
Ypatingai tėvai, Sūnų ir Dukte
rų. Draugijos nariai, kurie-turi; 
savo vaikus, turėtų paraginti] 
juos stoti į mūsų draugijos Jau-! 
■limo Sporto Seksiją. Tuomi pa
dėsime savo vaikams, patys sau 
ir visai draugijai. Įtraukus savo 
vaikus j pašalpinę draugiją, jūs 

i padarysite didelį atsiekimą. Jūs j

tas iš Port Arthuro į Fort Wil- gą.

MASKVA. — Sakoma Sovietų 
Sąjunga nutraukė diplomatinius 
santykius su Vengrijos valdžia.

Santykių nutraukimo priežas
tis esanti, kad vengrų reakcinė 
valdžia sutiko Vengriją įtraukti 
į Vokietijos, Italijos ir Japonijos 
suorganizuotą, taip vadinamą, 
anti-komunistinį bloką.

Tikrenybėj tas blokas yra nu
kreiptas prieš demokratines 

.valstybes ir prieš Sovietų Sąjun-

Taipgi Sūnų ir Dukterų Drau
gijos nariai ir narės, smarkūs 
vajininkai-ės, kuomet prisiartins 
vajus, leiskimės visi j darbą, kad, pasitarnausite savo vaikų gero- 
pasiekus kuo daugiau lietuvių ir 
kurie dar nepriklauso mūsų

. yei. Jaunuoliai, stojanti per Jau-
7 . , T., L nimo Sporto Sekciją, paliuosuo-

, S'! ti nuo Įstojimo mokesčio. Vėliau
draugijoj, pasistenkime įtraukti gah gtoti n.rūrl klagėn ir mokgti 
juos. Tuo mes atliksime gerą ir j narinių mokesčių tik 25 centus j 
garbingą visuomeninį darbą del: mėnesį.
mūsų draugių ir draugų,taip pat i Apart to, Jaunimo Sporto Sek- 
ir del pačios draugijos gerovės.! cija vajaus proga paskutinį Šeš

tadienį prieš užgavėnes, vasario 
18 d.. Lietuvių Vytauto Kliubo 
salėje per pus su Kliubti ruošia

I didelius sudėtinius šokius. Teko
L Ir r, 1 V. Aš-1 n m-milAli n m «

part šokių,, dar rengiasi duoti ir •

Nes juo bus didesnė-skaitlinges- 
nė pašaipos draugija, tuo ji bus 
stipresnė ir galingesnė ir mums 
visiems bus labiau užtikrintas į kalbėtis su jaunuoliais. jie, 
rytojui

jukų rinkėjai skelbiami že- per (|r« j. Ališauską, Vine- 
; land. Ont., gauta $3.50. Aukavo: 
J. Ališauskas ir Sky po $1.00 
ir šeši po 25 cnt.

Per drg. A. Jurgutaitį, Toron
to. gauta 50 cnt, J. Šliumba ir L. 
Skunčikas aukojo po 25 cnt.

Per drg.’J. Č epulį, Beardmore. 
Ont.. gauta $1.00. J. Čepulis ir 
V.. Vasiliauskas aukojo 50 cnt.

Drg. J. Paltanavičius, West 
Lorne. per draugą P. Bepirštį 
paaukojo 20 cnt.

Administracija

šeši po 10 cnt. ir vienas 5 cnt
Drg. S. Karvelis. Edmonton.

nuo savęs paaukojo $1.00.
Per drg. V. Maželį, Edmonton.ri. Lesevičius | 1,1 rAunuiiLun.

Naujas Dr-jos Pirmininkas iAlta- §auta Aukavo: V.
_ ! Mažetis $100 ir O. Solovei 50

cnt.'

WINNIPEG. Man. — Gavome I 
laišką iš Lethbridge nuo drau
go P. Gavėno, kuriame prisiun-, 
te LLD kuopos sukeltus $10.00. : 
Draugas pažymi: “Dovanokite I 
draugai winnipegieciai, kad taip; 
mažai su kėlėme, stengsimės-I 
daugiau paremti ”

Antrą laišką gavome iš La c i 
Du Bonnet. Man. nuo draugo V. 
Žalio Draugas prisiuntė savo

, paaukuotus $2.0-1
Draugas P. Kunčys, LLD .15! 

i kuopos sekretorius iš Fort -Wil- 
| liam sugrąžino dvi aukų blan
kas su $8.00 money orderiu. 
Draugas Puodžiūnas surinko se
kamai : aukavo — du po 50 cen- 
tų, penki po 25, viso $2 25, P. 
Imbrose surinko 75 centus, au
kavo: vienas 20 centų, vienas 30 
centų, vienas 5 centus ir dt po 
10 centų; F. Fergisas surinko 
$4.95. aukavo:- W. Smith — 
$1.00, trys po 50 centų, vienas 
30 centų, vienas 25 centus ir de
vyniolika po 10 centų.

Winnipegieciu vardu visiem 
aukavusiem ir pasidarbavusiem 
tariame proletarišką ačiū

W. L. S. P. Komitetas

SKAITYKITE ir REMKTTE 
JŪSŲ GERIAUSI DRAUGI 

“LIAUDIES BALSAI"

MONTREALO LIETUVIAI!

VASARIO 16
Sukanka 21 metai, kaip Lietuva nepriklausoma'. Tai svarbi 
istorinė diena. Jos atžymėjimui Montrealo lietuvių organiza
cijos kartu su Kanados Lietuvių komitetu Lietuvos Liau

džiai Ginti rengia didelį

LIETUVOS NEPRIKLAUSIMYBĖS PAMINĖJIMU
SEKMADIENJ, VASARIO FEBRUARY ik d., 1939 m. 

Didžiojoj New Auditorium salėj
375 ONTARIO ST. WEST

(Arti Bleury St. Privažiuoti kampą Bleury St. ir Ontario 
arba St. Catherine St.)

Bus puikios koncertinės programos, kurios išpildyme daly
vaus JAUNIMO CHORAS su dainomis, meno mėgėjai per

statys veikalą ir kt.
Lietuvos nepriklausomybės klausimu kalbės svečias iš J.A.V., . 

LLD Centro sekretorius
J.SIURBA

Taipgi kalbės vietinis kalbėtojas ir kiti Montrealo lietuvių 
organizacijų atstovai.

Po prakalbų ir koncertinės programos bus ŠOKIAI. 
Grieš gera orkestrą.

Prie to. kas mylės, ant vietos bus alaus išsigert ir kitų minkš
tų gėrimų ir užkandžių.

Kviečiame visus ir visas Montrealo lietuvius-es atsilankyti į 
20 metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių pominėjimą.

Laisva įžanga Pradžia G.30 vai. vakare.
RENGĖJAI
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Pranešimai
Edmonton, Alta,

Vasario 16 Paminėjimas

Edmontonp Lietuvių Komite 
tas Lietuvoj Demokratijai At 
steigti rengia Vasario 16-tos 
kaipo Lietuvos nepriklausomy 
bes paskelbimo dienos paminė ji 
mą: |

Šis svarbus parengimas įvyk: 
lenkų darbininkų . svctainoji 
10321 — OGth SI,, vasario lt 
dieną, šeštadienį. Pradžia 8 vai 
vakare

Bus prakalbos, o vėliau šokiai 
Bus užkandžių gėrimų.,

Edntoiitoiiieėiai ir loliiiicsiiii 
apylinkių lietuviai kviečiami'du 
lyvailli šiame parengi..... kun
atsibus naujai įn.-uginj s.dčį gi 
ra muzika grieš jausmingus Iii 
liiviškus šilkini.. Visus prašlmi 
atvykti laiku tie joMiii mistiijim 
pas kitus.

Ilki pasimatymo paiingime.
Komitetas

ta 15 narių. Platinta ir spauda: 
Darbininkų kalendoriaus išpla
tinta 10 egzempliorių ir 10 bro
šiūrų “Katalikai Prieš Fašistus.” 
Įvairiems reikalams sukelta au
kų sekamai:

Politinei angliškai mo
kyklėlei ..... ....... ............

Ipanijos kovotojams....
Lietuvos priešfašisti- 

niams kaliniams..-.
Amerikos Liet. Meno

Sąjungai .........................
Daily Clarion (pavas.) 
Agitacijos fondui

Organizaciniam fondui ti- 
sietelių išplatinta .........

Liaudies Balsui
Ispanijos sužeistiems 

uuiadicėiams ........
Delegatu pasiimi iltini į 

iemgresų ..... ..
Daily Clarion (rudeny) 10.70
Liaiulies B;i!;:iii 65.45

$13.70
30.30

14.60

5.85
30.00
2-1.10

-1.35
3.50

58.00

~~ LiAtDIES BALSAS

| poms duodame vertingas dova
nas. Tas bus ir šiemet, šiemet 
skiriamos ne vien kuopoms, bet 
ir atskiriems nariams dovanos, 
kurie daugiausiai pasidarbuos. 
Jos yra sekamos;

Keletas Bruožu Iš Mūsų 
Kuopos Veikimo

Kuopoms: : kad toksai įsakymas atėjęs iš' TORONTO. — Kiekviena or-
į Ženevos. Girdi, Ženeva ginanti ganizacija, partija ar draugija, 

im Į visas tautas ils stovis irri tn'i nabaions metu veikimą, daro
pačioj linijoj ir kovojąs prieš iš savo nuveiktų darbų peržvalgą, 
Jungtinių Valstijų “importuotą", daugiausia atsižvelgdama į la, 
uniją C.I.O. kas būtinai reikia taisyti. T;! da

Paklausę dar keletą klausimų r<> ir Sūnų ir Dukterų K L. K. 
ir gavę panašius atsakymus, su-ji’- Draugijos'pirmoji kuopa. A- 
piatomę, kad aptukęs organiza- pic ligon'ių sušclpiiną, immini- 

palaklojimą ir kitus

Kuri kuopa gaus daugiausiai I visas tautas, jis stovįs irgi toj pabaigus metų veikimą, 
naujų narių, tai jai bus suteikta 
garluis vėliava, kuri yra raudo
nos spalvos.

Nariams:

ritina duviHia •— rašomoji torius visai nesugabus,. apleido- šių narių 
plunksna už $10 00 su Literatu- mc aštuonis pairi jotus su kasyk- didelius darbus buvo ni-k.iilą ra- 

• ...... vmrin | |ų siiprenlcndciilu dūsauti apie . Šyla, tad čia noriu priminti dmi-
r-1 bosams naudingos unijos įstei- 'ginusiai nepakankamai albklu:; 

' girną, prieš kurią nusistatę dau-! darbus.

j Svarbiausias draugijos veiks
nys, kas melai pašiltai lojanti:;, 
yra draugijos vajus už gavimą 
naiijų narių. Tai nenaujas daly
kas. nes visos organizacijos vie
nokiu ar kitokiu būdu daro va 

; jus ir stengiasi padidinti savo 
!kūno energiją. Jeigu energija 
būtų nepridedama, o vis eikvo- 

mčs ta kuopa, ant kurios bus | ir nuoširdus bizmenus Antanas | taj or.,.,|)iz;lcl
kuopos numeris ir miesto var-'J. Kupstis tapo paskirtas j atsa-| Ta&a|j af mes i(Jctlilm u,..

: das, kuri daugiausiai gaus, naujų komingą federates valdžios dar-, e . tiek kjek galctullw 
I narių vajaus metu, tai yra, ku- |.bą kaipo namų ikainuotojas P™, idčti? Pavyzdžiui, pracitais - 
irios nariai daugiausiai pasidar J Federal Housmg Admimstraci- s užsidėjome kvotų n 
i buos- JOS . 13 a. ar elaa J 'ainuo ojo | go naujų narių, o gavome tiktai
, Atskiri asmenys gaus sužymė-. pareigas pne naujų namų staty- 38 .. k tjktai 29 buVQ 
: tas dovanas nepaisant ar jų ; mo projekto South Bostone. Mat ^.į^. R(..kja vajus iSpU(Jy 

kuopa laimės garbės vėliavą ar' valdžia . ruošiasi pastatyt, eilę. jlnai 6()(( Svarbiausiil
, ne Atskirų asmenų naujų na- moderniškų namų pajuno dis- y neiš ild priežastnni
j rių duokles siunčia kuopa, pa-, tnkte. yra kad tam darbe dirbo tj].
; žymėdama kas juos gavo. Nariui Paskyrimas A. Kupsčio šiam įell narlal 0 klti gedčjo rallkaK 
: turi būti apsimokėję tok.ą duok- darbui suteikia lietuviams gar-, sudėję ir ncišaiškin0 neprigulin- 

)ę. kokia jiems priklauso. Atski- bę. nes tai vienintelis lietuvis. tiems šios drau„įįos svarbą, 
ras asmuo gaus teisę laimėti tik einantis tokias svarbias parei-

: tada, kad ir mažiausią dovaną,' gas. Reikią pažymėti, kad tai la- Daugelis mano, kad jeigu yra 
, kada jis gaus nemažiau 15 nau- bai svarbios pareigos, nes jos išrinkti vajininkai. tai jau atlik
tų narių j organizaciją. I surištos su namų vertės žinoji- ^as kriukis. Bet tikrenybėje visi 

Literatūros Draugijos Centro , mu. praktišku patyrimu, sąžinių- turi 'dirbti kas tiktai gali. Štai. 
Komitetas kviečia visus apskri-! gurnu ir teisingumu. Išpirkdam.a i vienas pavyzdys: P. žižienė ne- 

! čius. kuopas, narius ir nares į senas nuosavybes, valdžia nori judama vajininkė gavo daugiau 
! vajaus darbą. Mes nematome j apsisaugoti nuo tų nuosavybių įnauJU narių už kai kuriuos va- 

' " " .... jįninkus. Todėl galima drąsiai
tvirtinti, kad tinkamas vajaus 
pravedimas priklauso visiems 
nariams, tad visi privalėtų ir 
dirbti. Praeityj atlikti darbai tai 
patvirtina. Štai, vienas žmogus 
gali padaryti įtaką į vieną žmo
gų, kitas į kitą ir taip dirbant 
darbas būtų tikrai brandus.

Antra, svarbiu vajaus organi- 
_____ i ir agitatorium yra 
spauda. Bet pereitų metų vajaus 

j laike apie vajų pasirodė tik vic- 
: na ar dvi korespondencijos. Zi- 
| noma, tos korespondencijos pa- 
. ėios neateina laįkraštin. jeigu jų 
,__ __ _____ ... „i savo patyrimo.

ros Draugijos vardu.
Antra dovana — "Laisvė" ar-, 

ba "Vilnis" ištisiems metams.
Trečia dovana — "Laisvė" ar- guma darbininkų, 

ba "Vilnis" pusei metų arba 
"Liaudies Balsas" meilinis 1 -------

tiliiktu:;

Vienu iš Ciiui'i-jilion miesto gatvių prieš žemės dn bčjimą. Conccp- 
lion niifstas |ht žcaics drėbėjimą liko visai sugriautas Visoj že
mės ifrelH imio iiiiliestiii Čilės tciitoriloj žūva virš 25,061) žmonių. ■. ,, .2  Kas Gales Gauti Dovanas?

Virš minėtos atikus įregistruo 
os linansų sekretoriaus knygoj, 
et yra draugų, kurie darbavosi 

ir siuntė aukas tiesioginiai kur
reikia, tad čionai jos nepaminė . 
tos.

Kuopos SekretoriusMontreal, Que»
Didelis ir Gružus šokiųViilmras

Švento Kazimiero ir Jono Pa-. „
šalpinė Draugi ja rpngia didelį ir Susisiekimo liiiijų 
gražų šokių vakarą, kuris įvyks. z
ateinančio šeštadieniu vakare.: . TK. ,, t,, ,. . ... ' AUSTIN. Man. — kelinti me-vasano 11 dieną. New Audito- . . ..i . ■ ... lai gyvenu netoli didziųių susi-rium svetamep. 371 Ontario St. .. . .. J... „ . siekimo Ūmių, vedančių nuo At-W. Prie Bleurv St. | . .lanto iki. Ramiojo vandenyno.

Puikus orkestras grieš įvai
rius šokius. Visi, galėsite links 
mai pasišokti ir dar turėsite pro
gą su įžangos tikietais laimėti 
gražią dovaną. Bus skanių už
kandžių. taip pat galėsite gauti 
minkštesnių ir stipresnių gėri
mų. Todėl nepraleiskite progos 
— visi Montreal? lietuviai ir lie
tuvės atsilankykite. I

Įžanga su rūbų padėjimu ū0 gaiaįS- Vasaros laiku šauna ne-Į literatūrą. ■
centų. Pradžia 8 vai. vakare.

Kviečia
Farcngimo Komisija

Windsor, Ont,
Balius,

Buvęs

j Antanas Kupstis Užėmė
1 K>':hviciia kuopa ir kiekvienas'.^[1)^ ViOtO

tl£> IimIIJUv 1121! lUv . narys turi teisę stoti į lenktynes 1 BOSTON. Mass. — Plačiai ži-, 
13 , * _ „„ !• vajaus laiku. Garbės vėliavą lai-Inomas mūsų apylinkės veikėjas i

Į Literatūros Draugija
■' Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugija (Liet. Li-r 
teratūros Draugija) skelbia va-' 
jų už naujus narius. Vajus pra-' 
sidėjo su vasario 1 dieną ir tęsis i 
iki 1 dienai, gegužės.

Kas Gali Įstoti?

] Lietuvių Literatūros Draugi- 
Kasdien po keletą. kartų šiomis! ją gali įstoti kiekvienas lietuvis, 
linijomis nušniokščia milžiniško | kuris myli savo kalbą, tautą.: 
dydžio garvežiai nuvilkdami virš | kultūrą.-progresą, laisvę. demoJ 
mylios ilgio juostas vagonų, pri-1 kratiją, kuris nėra blogo apsčji- Į 
krautų darbo žmonių pagamin- j mo . žmogus. Prie mūsų organu-1 
tais turtais. Kelis kartus per die- j zacijos gali prigulėti vyrai ir 1. 
ną prašniokščia ir greitieji trau-; moterys, jauni ir seni neskaitant i 
kiniai, kurie daugiausia būna j amžiaus. Čia gimęs jaunimas, i 
apytušti, mat darbo klase negali kuriam lengviau . skaityti anglų i 
važinėti net ir būtiniausiais rei- j kalboje — reikalo vesti agitaciją. Mūsų or-; savininkų pelnagrobystės bei ky- 

, ganizacijos gyvavimas per 24! šių, todėl valdžia skiria tokius 
metus, išleidimas “Šviesos” per! asmenis, kurie turi daugelio me- 
penkis metus, išleidimas 43 kny-; tų patyrimo, gerus rekordus ir 

aukavo virfdO dolerių liaudies! gų lr b4ros’“r.ų lvalr,omls Ūmo-; atlaiko valdžios atsargų tyrinę- 
. 14 * i tyi«o cnrroii l.-imnc i nmnmvnnimc -iitviCi t-An magiai

• Literatūros Draugija sūsitvė- talkininkui-ę^demokratijos gy-i 
kuria kas Valanda neria“ niode?-;r? 1915 metals' Ji..jau ^VU0Ja n®juL

. .....................  . .. . 24 mp.hiR .Ii snvn tikšdu stain • ~~—— • —- ■ 1I1MI1

i<Lio. juljuiuo romu oauiici nę.- , įįhj 
apsakomu greitumu naujausioj 
tipo automobiliai. ' Kolti Organizacijos Tikslui?

Praėjusiais metais tapo atida-, 
ryta transkanadinė oro linija, i

;auna anglų kalboj' 1’. Bepirštis, kuriam pereitą sek- ■ 
I madienį Toronto lietuves mote-1 
rys surengė partiją. Partija bu
vo labai grdii. Susirinkusieji su-

niški orlaiviai 200 mylių greičiu 124 metus’ Ji savo tikslu stato: I 7 r . ?--------
per valandą. Nakties metų or-1 Leidimą tokių raštų, kurie I *ara' ^afla4! kurlc nori aaul‘ t*k 

i laiviams kelią apšviečia juosta i tarnautų dvasiniam ir ckonomi-Į sv‘esT- J‘c metinių duoklių 
I švyturių, kurių atstumas vienas I niam darbininkų minių pakeli- i moka 
nuo kito 20—30 mylių. Ir kasimui, auklėjimui solidarumo ir j 
svarbiausia; orlaiviais susisic-! šiaip jau praplėstų jų žinojimo 
kimas palaikomas punktualiai — ribas įvairiose mokslo šakose. Ši 
veikia kaip dieną taip naktį, ne-! Draugija leidžia knygas, brošiū- 
žiūrint, ar oras geras, ar blogas. Iras ir žurnalą. Ji ruošia prakal- 
Gcicžinkcliais šniokščia garvc-lbas. paskaitas, protekcijas, ap- 

___ ______ _____ ___ ..... švietės ir kultūros vakarus, rc- 
Salės durys atsidarys nuo (i! tosunkvežimiai, ore kulkos grei- Įtnia įvairias I............ . ...----

vai. vakaro. Užkandžiai ir gėri-j

Pranešame Windsoro ir Det
roito apylinkes lietuviams, kad 
LLD 21 kuopa rengia balių, ku
ris įvyks vasario 11 dieną, 1939 
m., ]>o antrašu 1.101 Drouillanl 
Rd., Wondsor E.

Baliuje bus skanūs užkan
džiai ir gėrimai, o apart to prie

1’lattts Mūsų Darbas

geros muzikos šmagps šokiai, j ^a*’ plentais smarkiai riedanti- -------- -- --------- ~ •......■ , .........į,. r,.
Salės durys atsiciarys nuo 6' tosunkvežimiai, ore kulkos grei-1 »>ii‘ įvairias kovas už dalboj ' 2. ..

vai. vakaro. Užkandžiai ir geri- ilumu llcl'ia orlaiviai. Žmogaus Į žmonių ir abclmii žmonijos ge-j 
niai biis'.hiiKlaiiii* nuo 7 vai. va-, d;"'b:is tolumą. Trium- jvsnį gyvenimą, progresą ir ei-

- fuoja dvidešimto amžiaus era ---i vilizaeiją.ftloja dvidešimto amžiaus era. —- i vilizacij:]..
tolumas nugalėtas! Duonos ir 

kietus "oo centų l’i i'c durų (Į;,,' mėsos taip pat didelis Įicrvitšius! KM Reikia Mokėti Duoklių " 
centai.

Kviečiame visu? ir visas atsi
lankyti į šį mūsų balių ir'links
mai praleisti laiką.

Rengimo Komisija

Kas Nuveikta 
Praeitais Melais

KAPUSKASING.' O n t
Nors čionai esančios Literatū
ros draugijos 95-tos kuopos na
riai daugumoje yra miško kir
tėjai. o kaipo tokie neturi gali
mybių pastoviai apsigyventi ir 
priversti važinėti iš kempių į 
kempes kol suranda darbo, bet 
draugai statydami savo klasės 
reikalus pirmon vieton ir suvie
nytai veikdami pasirodė gana 
puikiai. Praeitų metų veikimo 
bendri rezultatai yra sekami;

‘ Pilnas oras žmogaus ir muzikos
.garsų tyliai banguoja, perlėks- Litcratūrns Draugijos yra mc- 
i laneius mylių. Gražus ir links- tūlė duoklė. Narys moka K) cen- 
■ mas pasaulis — gyvenk ir no- tų įstojimo (kurio nėra laike šio 
i rėk! vajaus). Nario metinė duoklė

yra vienas doleris ir 50 centui 
($1.50) Bet jeigu iš šeimynos 
priklauso daugiau, kaip vienas 
asmuo, tai tik vienas moka 
$1.50, o kiti gali prigulėti mo-

1 kant tik po 10 centų j metus ir 
'turi lygias teises su visais 
riais.

mis, sutraukimas j organizacijos ■ jimą esti verti tos pozicijos, 
eiles virš 6,000 lietuvių, jau pat-1 Mūsų A. J. Kupstis ir buvo pas- 
siu savaimi kalba už jos didelius ■ kirtas todėl, kad jo 20 metų re- 
darbus. | kordai’ Real Estate agentūros

Vajaus pasekmės bus skelbia- j darbe parodė jį esant pilnai ver
tu tos pozicijos, Jis yra eksper-1 zatorįa'aj 
tas šioj srityj. Labai daug na-' 
mų Bostono apylinkėje jo atre
montuoti bei atnaujinti. Jis ži
no įvairių namų vertę, o jo tei
singumas ir sąžiningumas yra llva vln , 

i neabejotinas, todėl ir paskirtas' a"k.‘‘^^"išo-'iš 
•namų įkainuotųjų. 'Todėl vajų' eiga turi būti gvil-

Šiemet Mass valstijos lietu- .denama spaudoj ir su tuo stlsi- 
. jviai ištiktųjų gali pasididžiuoti i kc)s entuziazmas. Tad ir turi- 

bask. Išgirdome, . mūSų tautos žmonių paskyri-j mc pataisyti veikimą šioj kryp- 
kad Prospect kasyklos supren-, 2na(s į žymesnės valdiškas įstai- L v i.

mos spaudoje. Visi ir visos dar
ban, kad šimtus vyrų ir moterų 
gavus j Literatūros Draugiją!

ALDLD Centro Kiniitctas

Literatūros Draugija jau iš
leido 43 knygas ir brošiūrų skir
tingomis temomis ir pavadini
mais. Ji leidžia jau šeštas melas 
'' • ■•• • į jį tuii plačiau-
| šią veiklos dirvą. Kas met su

rengia šimtus prakalbų, paskai
tų, prclekcijų, pamokų, suvaidi
na teatrų, suruošia koncertų ir 
kitokių parengimų. Ji remia 
streikuojančius darbininkus. Ji 
kovoja už Lietuvos nepriklauso- ’ 
mybę, Lietuvoj atsteigimą demo
kratijos. Ji’ teikia pagalbą Is
panijos kovingai liaudžiai ir e- 
nergingai veikia už geresnį žmo- \ nes- Pasisakė, kad esą dideli Ka- 
nijos gyvenimą šioj šalyj, dar- nados "patrijotai." Organizato- 
buojąsi prieš karą ir fašizmą. į riaus dar nebuvo, bet pasėdėjus 
Literatūros: Draugija palaiko ir bent pusę valandos atvyko ir 
artimiausius ryšius su lietuviais,; 
kur.tik jie gyvena. Ji turi savo! 
skyrius (Kuopos) -ne vien kiek-i 
viename Jungtinių Valstijų ir j 
Kanados mieste, kur tik yra lie-Į 
tuvių, bet taip pat Pietų Ameri-

i koj — Brazilijoj, Argentinoj, 
Urugvajuj. Francijoj ir turi at
skirų narių Kuboj, bei kitur. Li
teratūros Draugija taip plati, 
kaip lačiai lietuviai gyvena pa
saulyj.

Iš Reakcininky 
Klikos Mitinga

PINTO,

tcndeiilo namuose vyksta reak
cinės C.F.L. bosų unijos susirin
kimas. Nors buvome nekviesti, 

' bet susitarėme apie desėtkas 
C.I.O. narių ir nuėjome pasi
klausyti.

Nuėję užtikome aštuonis žmo-

gas. Pavyzdžiui, daktaras Burec-1
kis iš Montello paskirtas Coun-' Visuomeninis Veikimas
ty Medical egzaminorium, dakta
ras .1. Jakimavičius iš South • Praeitų metų bėgy je kuopa y- 
Boston paskirtas Mass. valsti-|ra prisidėjusi prie daugelio vi- 
jos sveikatos komisijonierium. guomeninių bei kultūrinių darbų. 
Visa eilė lietuvių paskirta į kito- §įaį pasiuntė penkis delegatus į

Antrąjį Kanados Lietuvių Kon
gresą. šelpė Ispanijos našlaičius 

r sulyg išgalės prisidėjo prie 
lietuvių kalbos mokyklėlės išlai
kymo. Taipgi atsiliepė ir į kitus 
dsuomeninius reikalus, juos pa
imdama. bet nežiūrint to. kuo- . 
pos fondas nesumažėjo, bet be
veik šimtu dolerių paaugo. Tai 

! įČiū' darbščiai parengimų komi- 
I sijai.
: Pirmoji kuopa turi 355 narius. - 
turi knygyną su 395 knygomis 

„ . , ... i ir trumpai sakant yra pačia.
Prie progos tenka pažymėti. ^varbj ja Toronto Jietuvių or. 

kad minimi lietuvių atsiekimar ■ „?■, , . ... .. .. ganizacija.dalinai yra pasekme didelio he-, 
tuvių susidomėjimo Amerikos ! 
politika. Pereitų. rinkimų laiku 
lietuviai pasirodė veikliais ir už 
tai gavo tinkamą pripažinimą,

Linkėtina mūsų broliams ge
riausio pasisekimo eiti pareigas 
atsakomingose valdžios vietose, 
kad jų darbo rekordai atneštų 
dar didesnius laimėjimus.

J, F. Borisas

Praeitų metų bėgyje kuopa y-

kias. vietas.
Už paskyrimą A. J. Kupsčio 

tokiai svarbiai vietai tenka gar 
bė Mass, valstijos naujai išrink 
tam senatoriui John J. Kerri
gan, kuris pasidarbavo šiamt 
reikale. Senatorius Kerrigan yrr 
jaunas vyrukas. Pereitais me 
tais jis buvo Bostono miesto ta 
rybos prezidentu. Daugelis nu
mato. kad jis bus Bostono mies
to majoru. Kerrigan yra lietu
vių prietelius, tad žinoma lietu-

Tai taip atrodo pasižiūrėjus 
iš viršaus. Darbo žmo
nės prigamino visko pakanka
mai, rodos, žmonija turėtų gy
venti laimingiausiai, bet ar ištik-! 
rųjų taip yra? Ne, tūkstančiai. 

_  badauja, apiplyšę, sušalę desėt- j 
, kus ir šimtus "mylių eina pėsti.! 
nes del stokos pinigų jiems ne- j 
prieinamas patogus susisieki-! 
mas. Dabar jau.siaučia žiemos; 
speigai, o dar tenka matyti pre- ■ 
kiniais traukiniais važiuojančius, 
sušaliusius, nuvargusius. Tai vis 
darbo klasės atstovai, o kiek to
kių yra?

To viso kaltininką darbo kla- 
, sė žino. Jai yra tiktai viena iš

eitis. tai organizuotis į savo 
' pa

liekant visus praeities nesusipra
timus užmirštyje. Kaip greitai 
darbo klasė susipras, taip grei
tai pranyks visi vargai, kuriuos 
šiandien jai tenka pernešti.

Štai artėja dar viena baiseny
bė, tai karas, kurį pradėjo žiębti 
kultūros griovėjai fašistai. Prieš 
šį siaubą liaudis turi išstoti su 
grięžčiausiu pasipriešinimu, nes 
jos sūnų krauju ir kančiomis 
plėšrusis kapitalas nori suvesti 
savo sąskaitas.

!«».. LiauHū&vičras

Ką Gauna Literatūros 
Draugijos Nariai?

na-

Į Lietuvių Literatūros Drau- klasės organizacijas.
giją gauta 12 naujų nąrių; į Ly
gą už Taiką ir Demokratiją gau-

J. GRINSKIO 
Lietuviška Valgykla

New Bill’s Gatė
640 QUEEN ST. W.

Toronto
Geras Maistas

Greitas Patarnavimas
Atdara dieną ir naktį

Kviečiu visus atsilankyti.

Literatūros Draugijos nariai 
mokėdami metinę duoklę ne vien 
gauna teisę būti nariais didžio
sios lietuvių kultūros ir apšvie- 
tos Draugijos, bet dar gauna vel
tui literatūros. Kiekvienas na
rys, kuris moka $1.50 į metus, 
per visus metus gauna gerą, 
mokslišką ir didelį trimėnesinį 
žurnalą "Šviesą," kuris turi 36 
puslapius. talpina istorijos, 
mokslo, politikos, dailės ir ki
tokius raštus. Prie to, kas metai 
gauna Draugijos išleistą knygą. 
1938 metais visi nariai gavo 
“Chanas,” knygą, kuri turi 342 
puskapiu, ir kurios kaina yra 
J1.25. Reiškia, žmogus prigulė
damas prie Literatūros Draugi
jos ne vien dalyvauja jos kultū
ros ir apšvietos veikloj, bet ir 
grąžon už savo duoklę gauna 
pilną nario duoklės vertę litera-

Kur Galima Įstoti į 
Draugiją?

J Literatūros Draugiją galima 
įstoti kiekviename mieste, kur 
tik yra jos kuopos. Kur kuopų 
nėra, ten lietuviai gali pavieniais 
prigulėti, tai yra pasimokėti sa
vo duoklę tiesiai į centrą: 
ALDLD, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Dovanos už Vajaus Darbuotę

Kiekviena metą Literatūros 
Draugija vajaus metu gauna ke
lis šimtus naujų narių. Daugiau-

jis. Matyt, organizatorius, buvo 
labai sušalęs, nes pirmiausia at
kreipė domę ne į susirinkusius, 
o j pečių. Tik gerokai pečių pa
glostęs, susirinkusių paklausė 
ar jau visi susirinkę. Vienas iš 
astuonių atsiliepė, kad jau visi 
tik susirinkimo vedėjo nėra. Ta
da vienas storapilvis, niekieno 
nekviestas, nei savo pavardės ne- v*ai jį >r rems, 
sisakęs atsistojo ir pradėjo aiš
kinti, kad esąs kasyklų bosų į- 
galiotas sušaukti susirinkimą ir 
išrinkti Canadian Federation of 
Labor unijos komitetą. Toliau 
prisiminė, kad nenorįs daug kal
bėti, o tik žinąs, jog yra didelė 
garbė būti “tėvynės” gynėju. 
Baigdamas kalbą kvietė pirmi
ninką ir sekretorių užimti vie
tas, bet niekas nesikėlė prie tų 
vietų užėmimo. Matomai pabūgo 
nelaukiamųjų svečių. Tuomet or
ganizatorius bailiai apsidairė ap
linkui ir liepė duoti klausimus.

Vienas iš mūsų draugų pa
klausė koks yra reikalas rinkti 
C.F.L. unijos komitetą, kada 
šios apylinkės mainieriai balsa
vimu numarino šią neva vadina-

Tel. EL. Site — WA. Siti

ouiHuo UU4J4 uauij. j-zaugiaw, »miu numaunu oicį iiuva vaunia 
šiai naujų narių gavusioms kuo-' mą unijų. Bosų agentas atsakė,

J. Barčas
Kuopos Sekret.

WASHINGTON. — 6en. Fran
ko agentai padedami juodmarš- 
kinių ir nazių atstovybių pa
traukė Amerikos valdžią tiesom 
reikalaudami 10 milijonų dolerių 
sidabro, kurį Amerikos valdžia 
metai atgal pirko iš Ispanijos 
liaudies valdžios.

BOYKACH &BOYKACH 
Beal Estate Agentui

Parduodame ir idrenduojame namus ir fermas. ISkoleiduojaine rendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVE. Ofiso 129 ADELAIDE ST. W, TORONTO


